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Dritae K ur'anit

Miré se na erdhe, o muaj i bekuar

- Miré se na erdhe 0 muaj i méshirés, i faljes dhe 1
shpétimit. Mir€ se na erdhe o muaj i drités, i soli-
daritetit dhe devotshméris€ ku shpirtrat e besimtaréve
gjejné prehje té sigurt.

Muaj i bekuar je ti, sepse pér ty ka théné Allahu
xh.sh.:

"Muaji Ramazan éshié ai né té cilin filloi té shpallet
Kur'ani, udhézimi pér njerézit dhe argument i garté i
1ruges sé drejté”.,

Né kété muaj (€ gjithe muslimanét e madhérojné
Allahun dhe e respektojné duke agjéruar, duke u falur,
duke lexuar Kur’anin etj. Gjithashtu ésht& muaj né &
cilin ndricohet rruga e drejté dhe e garté, drejt Allahut
xh.sh.

Ky muaj le té jeté muaj 1 sodidaritetit dhe human-
ifetit né mes t& muslimanéve. Le (€ jeté bashk&punim
1 ndérsjellé né mes (€ pasuréve dhe (€ varférve sepse
népérmes agjérimit kuptohen seriozisht vuajtjet e atyre
qé kané véshtirési dhe probleme sociale né jetén e

pérditshme. Agjérimi islam €sht€ shumé i pérsosur dhe

Namazi

: Per dc'.fw te ke

do i wc!(" he.
-_--qe mrmazm 1a fa!e o

g"da b:eng hcrnohe

' --{Lcrl(m ﬁohen 5¢ koti,

el

i logjikshém dhe duke u mbéshtetur né kété 1 béjmé
thirrje rinisé "Té mos lihet anash agjérimi, namazi,
solidariteti, etj", sepse ato jané mburojé dhe shpétim
pér ne.

Népérmes tyre arrihet shkalla mé ¢ larté e dashurisé

dhe véllazérisé gjithislame-shgiptare. Ky muaj le (&

jeté muajibashkimit pér (€ gjithé muslimanét dhe muaj

1 aplikimit t& "Sheriatit" né ¢do vend islam. Besojmé
se fletushka jon€ pérmban tema moralo-edukative &
cilat do (& ndikojné drejtépérdrejté né pasurimin
shpirtéror (€ rinisg islame. ‘

Prandaj edhe ne népérmes késaj fletushke té gjithé
besimtaréve islam ua urojmé pér shumé vjet muajin ¢
bekuar t& Ramazanit, duke e lutur (€ Gjithéfugishmin
qé (& gjithé muslimanét kudo qé gjinden 'i forcojé né
rrugén e drejté dhe @€ largojé nga mesi 1 lyre urrejljen
dhe fanatizmin (€ cilét jan€ (€ pérgatitura nga armiqté
¢ islamit.
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Ramazani m ua] i shpétimit

- Zoti xh.sh. né suren El-Bekaie thoté:

"0 ju qé besuat, agjérimi u éshté béré obligim sikur qé
ishte obligim edhe i atyré qé ishin para jush, késhtu qé té
béheni té devotshém ™,

Ne& kéte ajet déshmon Zoti xh.sh. se agjérimi ka gené
* obligim edhe pér popujt tieré g€ ishin mé paré (d.m.th.
agjérimi nuk genka obligim vetém pér ymmetin e
Muhamedit a.s., por paska qeng obligim edhe pér ymmetet

tjera, gjegiesisht popujve {8 pejgambeisve té tjerd),

Né k&tg ajet dhe né dy ajetet qé vijné pas tij tregohet se
agjeérimi nuk éshté paraparé né € njgjtén formé sig Eshie
paraparg pel muslimanét dhe besimtarét e méparshém. Feja
islame ¢ ka ngritur lart dhe e ka shpirtualizuar kétg insti-
tucion duke e véné nén rregullat 18 shumita, e q& jané shumé
t€ logjikshme dhe t& frytshme. N& tri ajetet ¢ lartépérmen-
dura té Kur’anit tregohet se géllimi kryesor i agjérimit éshté
g€ s€ pari njeriu t€ sigurohet nga vuajtjet dhe sé dyti (&
qéndrojé larg 8 keqes dhe mékatit, Agjérimi, jo velém g@
mirémban balansin e rregullimit fizik t& trupit dhe vénien e
njeriut né pozité qé t& pérballojé véshtirésité, por ai bén gé
njeriu t& shprehé simpati dhe solidaritet me ata té cilét jang
né fatkegési dhe tragjedi t& jetés dhe me ata t& cilét jané &
varfér,

Largimi i njeriut nga veprat e kéqija dhe té liga béhel me
ané {& agjérimit, ashtu gé njeriu duke agjéruar, jo vetém qé
pérmbahet nga t€ ngrénit dhe & pirit, por géndron edhe larg
disa gjérave dhe déshirave t€ epshit € tij, Pra me ané té
agjérimit arrihet pérsosja shpirtérore e cila éshié esenciale
pér njeriun. N& ajetet-c-si€prpérmendura tregohet se nuk
duhet agjéruar né té gjitha rastet. Urdhéri pérjashton &
sémurét dhe udhétarét. Pra islami éshté religjion praktik dhe
shpirtéror i cili nuk jep urdhér qé nuk mund & zbatohet.

Muaji i devotshimérisé dhe i largimit
' nga té kéqiat _

- Muslimani éshté i bindur né urdhérin e zotit xh.sh. pér
agjerim apo pér ¢do ibadet tjetér Eshté e vetmja rruge pér €
mirén e njeriut si né piképamje trupore ashtu edhe né até
:.-hp:rtcr()re dhe me ané t& tij arrihet devotshméria dhe

shprehi e "takvallékut", si¢ shprehet edhe veté Alahu ng

librin e tij fisnik: "(Agjérimi u éshié béré obligim), qé té
béheni 1€ devotshém”. Dihet fare miré se agjérimi dhe
ményra mé e miré pér largimin nga veprat ¢ kégia dhe
Mbi

domethénien e fjalés ct-takva, Omerir.a. e ka pyetur Ka’bin

ndikon drejtpérdrejté né pastrimin shpirtéror.

qé U'ia shpjegonte kuptirvin e késaj fjale, e ai i tha: a ke ecur
ndonjéheré né ndonjé rrugé t& mbushur me therra? Omeri iu
pérgjegj, po. Cka bére ti atéher, e pyeti ai. Omeriiu pérgjegj
"Eca me kujdes duke u reajtur shumé", atgheré Ka’bi i tha:

dhe t€ kujdesesh qé mos (& biesh né to.

Muslinmani pra agjéron sepse Zoti e ka urdhéruar dhe e
kryen né shenjé respekti ndaj urdhérit t& tij. Nuk duhet
shkuar nga ajo se agjérimi apo ndonjé ibadet tjetér ka kété
apo até t€ miré shéndetsore, sepse atéheré agjérimi kryhet
pér hiré t€ asaj té mire, e jo pér hiré t& urdhérit 8 Zotit xl.sh..
Njé ibadet i tillé nuk meriton shpérblim nga Allahu.
Agijérimi duhet t€ jet& mjet népérmes & cilit fitohet de-
votshméria, e t& mos béhemi prj atyre q& nuk i pérgjigien
urdhérit shumé t& arsyeshém dhe (& Togjikshém, & Zotit.

Agjérimi 1€ jeté muaj i pastrimit nga mékatet dhe muaj i
largimit nga t& kéqgiat dhe € irituarat, Thoté Altahu xh.sh.:

"Do té shpétojé ai i cili pastrohet” (Bl-Ala 14).

Duke u arsyetuar ng at€ se agjérimi sikurse edhe namagzi
i kryerme simjeri:et, Eshté mjeti mé i miré dhe mé etikas pér
pastrimin e shpirtit.

Muaji i faljes dhe pranimit té lutjeve
Muhammedi as. thoté: Kur t& vijé muaji i Ramazanit
hapen dyert e xhenneteve dhe mbyllen dyert e xhehenne-

meve dhe thirret nga ana e Allahut xh.sh.: O kérkues i

-mirésisé, urdhéro, dhe o déshirues i s€ keqgs, ik!. "Pasfaj

hadithi tjetér ku thoté: "Sikur ta dinin robérit se ¢faré viefte
ka Ramazani, do t¢ déshivonin ymeti ini gé téré viti t& ishte
Ramcizan".

Muslimanii cili agjéron e ndien nderimin e zotit, begati te
e Tij, ¢ ndriqon zenwén e tij kah Zoti, duke e dashur,
falénderuar dhe harmonizuar veprat e tij me urdhérat e Zotit,
i tillé doemos do 1€ jeté i falur prej mékateve. _

Gijithashtu Allahu xh.sh. €shté shumé afér agiémcsvc.ku

edhe thoté:
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"Dhe kur & pyesin robérit e Mi pér Mua, Uné jam me

té viérteté afer, rpe!gug;em lm‘jea sé Tutésit kur mé lutet"
£ i ( FEl-Békare 186

Ky ajet ;ep & Luptolc aférsing e agjéruesit me /otm
xh.sh. si dhe pranimin ¢ lutjes sé tij te Allahu. Sa i mrekul-
lueshém eshté ky d;cl i Kur'ani dhe sa kuptimin ¢ thell& qé
e ka, aty gjejmé pérgjigje direkte sepse Zoti nuk ka théng:
thuaju atyre, Uné jam afér, por nixtoi e tha: "I pérgjigjem
lutjes s¢ lutésit kur mé lutet”. Keétu drejtépérdrejté shihet
méshira e Allahut gé ka ndaj robérve té vet (& dashur.

Ndérsa Muhammedi a.s. thoté:

"Vertet Allahut té Madhéruar i vien keq qé robi i Tij t'i
nerité duart dhe té kérkojé prej Tif ndonjé 1€ miré e ta kthejé
até t¢ déshpéruar”. Mirépo pasi @€ ky muaj quhet muaji i
faljes dhe i pranimit té duave, lutja e singerté sigurisht do t€
pranohet. Lidhur me kété thoté pejgamberi a.s. "Agjéruesit
né iftarin e tij, lutja i pranohet dhe thuhet: Vértet agjéruesit

né iftarin e tij, lutja nuk i ktheher".

Agjérimi éshté mburojé prej zjarrit
Muhammedi a.s. transmeton hadithin kudsij ku thuhet:
"Vértet agjérini éshté mburojé prej farrit, nése dikush

prej jush éshié agjérueshém, mos € flasé, e nése dikush e
ngacmon até apo ¢ shané ag”. Le (€ thoté: uné jam
agjérueshén. '

Né kété hadith Pejgamberi a.s. shpjegon se si duhet &
veprojé besimtari qé agjérimi t& jeté mburojé prej zjarrit (né
ditén e gjykimit) dhe shmangie nga t€ shémtuarat.

Por si té jeté mburojé?

A thua¢lard agjérimi éshté ai kar njt’,l iu pérgqon njerézit
tjerd, i hap ve-;hct qé e dégjojé até qé nak duhcl i Inp syté
e € sh1qo1e g]cmt & ndlalaura e f)'tyld t bukum, 0se ai i
cili téré ditén flen ose rri né 5htep1 duke mos falur pamazin
dhe pas |fhr1t de] dhe {éré natén e kalon né vende (& ndyta,
A thua agjérimi pér kéta njeréz eshte 111bur0}e” ;

 Pérgjegja Eshié se pér kéta njeréz nuk éshte mhmoje
sepse thoté ngamben as. "Né qofte se personi qé agjéron
nuk lar gohet n;,d : falét dhe vepmt e liga, Zoti xh.sh. nuk ka
ne:VOJb pér ndalimin ¢ llj nga h‘l_|{l dhe pua", si dhe hadithi
t}etu qé thoté: "O sa ag.Jel ues ka, qé nga ag] éru‘m i tyre nuk
kang asgjé t|eter péveg urisé dhe etjes”, e qt: gshté& nje
argument pér ata té cilét béjné kési lloj ag;er:m: duke iu
treguar se nuk ka shpérblim te Allabu dhe se 1ﬂ|c11m] i
kétille nuk e ka efektin qé e parasheh Zoti.

El

' Né 12 gjindet Nata ¢ Kadrit

‘Vlera tjetér e » Ramazanit éshi® edha ajo se né t& gjendet

‘nata e Kadrit pér & cilén ka théné Zoti xh.sh, "Nata ¢ Kadrit

ka vierén mé shumé se njé ml]e mu‘q Kétu né& ményré
dlrekte tregohet mndema e kaaaj natf Ndersa Muhammed1
as. ]w]eml né ditén e tund]tte mm]ltShaban dhe tha: “Oﬁf
njeréz, éshté afmm mudji ﬁzme!arte dhe i begamhc,m né té
cilin g;'indeﬁmm, qé vierésohet mé tepér se njé mijé mugj,
aé 1é citin muaj ebligohen agjérimi dhe namazi vullnetar,
kitsh vepron pak, fiton shumé, ai gé kryen njé farz né té sikur
ka kryer shtatédhjeté farze né njé kohé tjetér, ky Eshté nuaji
i durimit, kurse durimi shpérblehet me xhennet, ky é: ?Iffi"
muaji f  barazisé dhe | shiimil (€ furnizimit, ¢ hmmuu‘e

Pér agjéruesin do té keté shpérblim té pa.mg,em

Agjérimi vecohet nga ibadetet tjera sepse ai nuk shihet
sikur edhe obligimet tjera. Ai éshté sekret né mes robit dhe
Krijuesit, andaj pér két€ thuhet n& hadithin kudsi:

"Cdo puné e birit t& Ademit shté pér té, pérveg agjérimit,
i me té vérteld gvhité pér Mua dhe Uné shpérblef per t&",

Disa hadihte mbi agjérimin

- Besimtari né agjérim pérjeton dy kénagési: njé né iftarin
e tij dhe tjetrin kur té takohet me Zotin xh.sh. né Ditn ¢
Giykimit. (h. Kudsij).

- Xhelozia i shkatérron veprat e mira sikur zjarré q€ i
shkatérron drunjté, kurse sadakaja i shkatérron mékatet,
sikurse uji qé e fik zjarrin. Namazi pér besimtarin Esht€ drité,
kurse agjérimi shié mburojé nga zjarti. N

- N& muajin e Ramazanit ymmetit tlm i jang dhené pesé
g]cia, qé nuk ijang dhuu., l’idOI'iJe pejgdmbcut tietér (para

me]e} ato jane . s
7) Km vien nafaepmc*e Rumazumr/’ ti ,\h sh, i s:"qu!
me \htqu té Ver dhe ”i'r’m ¢ demm m‘() ( Ymmem: J
' 2) Mdm!.er luten pe; fai;e:n e tif r!r
f) Affahu )J! sh. e mdhemn 1h€:merm dhe i rhofc’

"p_nate'

"?hrrfﬂn ohu pc: robin tim ag;‘.*ne.s sepsr: d{; .re puw’ro;ne
nga Eodhja e keva,f bsfe (efé pmiw;f) né \ﬁtf’pme rmre._'
4) Me 1é vérteté a m?m 4 gom ve re tyre kw R’ b(,me fﬂm

éshté iné e kcndfhme se aroma e rmskfsr_
5) Kur wen nata ¢ ﬁmdn Allahu xh. sh. :fa! rc g;erhe
ngase prinétorét pmiame dhe kir ua’m’:m nga pmm ( km ¢

kryejné punén), marrin shpérblimin e tyre.
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burime t& sé drejtés islame, brenda kufijve ¢ s& cilés duhet
& zhvillohet jeta publike dhe private e gdo muslimani, nuk
ndalet vetém né besim dhe né ritualin fetar, por hyn thellé
né (;éshtjc"ekon omike.

Zekati &shté institucionalizuar drejtépérdrejté me Kur'an
dhe hadith, éshté ndér urdhérat mé me réndssi t& Zotit xh.sh.
(farz} dhe si i tillé pérmendet né Kur’an né mé se 30 vende
krahas me namazin. Né Kur’an thuhet: ""Faleni namazin
dhe jeprii zekatin''.

Pérpos né Kur'an zekati &sht& pérmendur bashké me
namazin né shumé vende edhe né hadith. N& njé hadith éshté
theksuar se: "Namazi éshté shtylla ?cryesom e fesé, kurse
zekati eshté wra e istamit”,

- Zekat quhet njé sasi e caktuar e pasurisé & cilén musli-
mani, pas urdhérit t& Zotit, e jep né dobi t& personit tjetér
musliman, Nése besimi &shté detyré shpirtérore: namazi,
agjérimi dhe haxhi detyra trupore, dhénia e zekatit Eshig
detyré né pasuri. Juristét e quajné "ibadet malije" (adhurim
me pasuri). Kur’ani e pérdor me disa termine si:

- Zekat. d.t.th. rritje dhe pastrim, q& do & thoté se duhet
dhéné njé pjesé té t& ardhurave gé t'i rrisim dhe pastrojmé

- Sadaka, e cila do té thoté dashuri ndaj @ vértetés dhe
dhembshuri, e kjo &hté: ta argumentojimé (& vértetén e
méshirés soné, lypset dhéné sadaka.

- Hak, - e drejté, niise ajo &shté e drejté e tjetrit atéhers
detyré e atij q& posedon,

NE két€ ményré jané tatimuar kursimet, korrjet, tregtia,
bagétia qé kullosin népér fusha, xehet, prodhimet e detit...

A thua nuk éshté ajeti plotésisht i qarté dhe kategorik né
kéte pik€pamje: “"Bémirési nuk éshié vi ktheni fytyrén
lindjes ose peréndimit por bémirési bén ai qé i beson

Allahut, dités sé gjylimit, melaikeve. librave dhe profetéve, -

aiqé pasurinété cilén e do dhe mallin e nevojshém na ndan
té aférmve (€ vet, bonjakéve, nevojtaréve, udhétarit, ¢
varférit, lypésit dhe skllavit qé té lirohet, ai qiz','fal namazin,
qé e jep zekatin, e plotéson até qé premton, duron lur i
bien né shpiné hallet e véshtirésité, Atajané té singerté dhe
i frikésohen Zotit". -
(El Bekare: 177)

Thuhet se Muhammedi a.s. duke e shpjeguar réndésing,
domethénien dhe nevojén e domosdoshme té solidaritetit
shogéror dhe arsyeshméring e zekatit, ka théné: "Wé kapital

‘Zekati dhe Sadakatul - Fitri

Islami gé bazohet né Kur’an dhe hadith, si t& vetmet

ka obligim pérpos zekatit". E pastaj e ka theksuar ajetin e
pérmendur mé paré, & na tregoni se detyrimet materiale
sikundér edhe detyrimet tjera jang shumé mé té gjéra dhe
shtrihen né t€ gjitha fushat e aktivitetit njerézor.

Sahabét dhe ulemaja kang folur mjaft pér kétg. Pas vde-
kjes sé Pejgamberit a.s. né kohén e halifit Ebu Bekrit, disa
fise arabe nuk pranuan i€ japin zekat. Ebu Bekri vendosi (&
dérgojé ushtrin€ kundér tyre. Omeri nuk u pajtua me kété, T
tha Ebu Bekrit: "A do té luftosh kundér njerézve kurse i
dérguari i Zotit ka théné: "Mé eshté udhéruar i lfutojé

. njerézit derisa (€ thoné dhe 1€ pranojné se nuk ka Zot tjetér......
- pérveg Allahut. Kir 1¢ pranojné kété, do 'u garaniohet

siguria e pasurisé dhe e jetés sé tyre, pérpos nése béjné dic
tjetér g¢ e meriton dénimin”. Pas kétyre fjaléve Ebu Bekri
tha: “Pasha Allahun, do (& luftoj kundér cititdo gé bén dallim
midis namazit dhe zekafit. Betohem né (& gjithéfuqgishmin
se, sikur t€ ma mungonin vet€m njé grimeé q& e kané dhéné
né kohén e Pejgamberit a.s. uné do t'u shpall lufté". Pastaj
Omeri tha: "Eat kishte té drejté. Vendimi i tij ishte me vend”.

Abdullah b. Mesudi ka théng: "U gshté urdhéruar ta falni
namazin dhe ta jepni zekatin. Kush nga ju ¢ fsheh zekatin,
ai nuk ka kurrfaré dobie nga namazi”. Ng lidhje me kéts
¢éshije gjykimin e vet e ka dhéné edhe ibn Zejdi: “Namazi
dhe zekati jan€ detyr€ t& prera fetare. Nuk ka kurtfargé
ndryshimi midis tyre”. Pas kidtyre faléve, t& pranishémve ua
lexoi ajetin e Kur’ anit;

"N¢ qofté se pendohen, e falin namazin dhe e japin
zekatin, atéheré ata i keni véllezér pér nga feja"

(Et - tevbe [ 1),

N& fund e shtoi edhe kété: "Pasha Allahun, do té luftof
kundér kujtdo qé ben datlim ndérmjer namazit dhe zekatit”.

- ZEKATUL-FITRI: - T¢ njejtin kuptim e ka edhe
zekatul fitri i njohur si sadakatul - fitr ose VITRA . Dallimet
themelore né mes zekatit dhe zekatul - fitrit jané:

1. Zekati jepet pér kapital - zekatul - fitri pér persona.

2. Zekati mund té jepet gjaté tévé vitit, e zekatul - fitri
vetém gjaté ramazanit, dhe sii tillé konsiderohet, vetén né
qofté se éshté dhéné para se té falet namazi i bajramit, né
té kundértén éshé lémoshé e thieshté,

Sipas madhhebit toné hanefij zekati pamé se éshté farze
sadakatul-fitri vaxhib.

Zekatul-fitri i detyrim, ésht& pércaktuar me rastin ¢
pérfundimit (& agjérimit t& ramazanit dhe ardhjes sé festés

o




s€ bajramit, né shenjé falénderimi Allahut xh.sh. pér
bekimin e agjérimit, pér bekmun € géznmll: pér festen e
pérmendur dhe bekimin e ndlhméq qé tjepet atij qé ka
nevojé. Duke pasur parasysh kéto tri bekime éshité caktuar

koha per (&, kur dubel t€ jepet.
Secili musliman q& posedon vlerén e njé "saae" pruré ose

elb, hurma ose {In( té ngmhmr me kéto q& i tejkalon nevojat
themelore pér te:e dltcn dhe natén e paré @& festés &shté i
obliguar t&, japé zekatul-fitrin, pér vete dhe pér secilin
person. NE kété piképamije hadithi éshté fare i garté: prej
Omerit r.a. thot&: "I dérguari i zotit xh.sh. e caktoi dhénien
e Zekatul-fitrit né ramazan n j€ saa hurma ose njé saa elb pér

secilin rob ose person té 1iré, mashkull ose femér, t& vogél

ose té madh ngaradhét e muslimanéve". (buhariu, Muslimi).

Ibni Omeri r.a. thoté: "i dérguari i Zotit ka urdhiéruar qé’

-} zekatul-fitri t€ ka yhetp1ra se njerézit (& shkojné né bajram”
(T‘e g_;uhe muhaddithinét pérpos ibni Maxhes).

Prej Tbni Abbasitr.a, "I dérguari i Zotit caktoi dhéniene
zekatul-fitrit pér pastrimin e agjéruesve nga fjalét e @
papunéve dhe nga fjalét e pahijshme si dhe pér ushgimin e
t€ nevojshémve. B kush e kryen kété obligim para bajram-
ﬁ_amaziti pranohet si zekat, e kush e kryen pastaj { pranohet
si sadaka” (Bbu Davudi, ibnu Maxhe dhe Hakimi).

Pérfundojmé se kemi delyré ta kryejn# kété dhe té b&jmé
centralizimin e zekatit dhe t& zekatul-fiteit, & cilét i
mundésojng Bashkésisé Islame ndérmarrje (& reja, si dhe
normalizimin e rrethanave né insititucionet ton istamike
arsimore, punén e plotésisht normale né Medrese dhe né
Fakultetin e Studimeve Islame. o

Burhan Hoxhaj IV-b
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Mékatet shkaterruese

Bazuar né Ebu Hurejren se Pejgamberi s.a.v.s. ka théné:
"Largohuni shtaté giérave shkatérruese. (Shokét) i thang:
O i dérguar i All-llahut xh.sh. cilat jang ato?

U tha: Ato jané:
I, T’ bésh All-llahut shok (shirku)
2. T¢ bésh magji (sihri)

3. Mbytja e njeriut qé e ka ndaluar All-Uahu, por vetém

kur e meriton né baza té drejtésisé,

4. Té marrésh kamatén.

5. T’ia hash mallin bonjakut (fefimit)

6. Tia kthesh shpinén armikut (ilga nga fronti)

7. 1T vkpgfesh gjéra té keqm {amarahtetet) besimtarve
té pastérta.

Transmeton; Buhanu Mushml Evu Davud1 dhc Neu"_

saiu. Falenderimi éshté pér All-llahun xh. sh qé na drejtoi né
fené Islame dhe na béri prej besimtaréve. Até gé All-llahu e
udh&zon s’ka kush qé& e humb ndérsa até gé e humb s’ka
kush gé e udhézon, Paqja dhe meshira e All-llahut goft€ mbi
Muhammedin a.5. mbi shokét e tij dhe mbi t& gjithé musli-
manét deri né ditén e gjykimit. Ky hadith bén fjalé pér shtaté
mékatét ¢ médha shkatrruese. I lutemi All.-{lahut xh.sh g€
té na largojé prej tyre. All-llahu xh.sh. né Kur'an thoté:
“Nése largoheni prej mékatéve t médha, 16 cilat u jané
ndaluar, ne ju shlyejmé mékatét e vogla dhe ju fusim né
njé vend t¢ ndershém.
_ . Nisa 31

Né hadithin e lartépérmendur Pejgamberi a.s. na urdhéroi
gé t& largohemi nga shtaté gjéra & démshme, nga shtaté
mékaté t& médha, por nuk do t€ thoté se vetém kéto jand
mékate t& médha, Dijetarét kané numérvar mé shumé se
shtatédhjeté mékaté & médha.

1. Mékati i paré i pérmendur né kiété hadith éshté
shirlcu. Né Kur’an thuhet:

“Af & | pérshkruan Zotit xlush, shok All-llahu ia ka
ndaluar (ia ka béré haram) atij xhenetin dhe vendi i #j
éshite zjarri',

El-maide 72

Shirk do t& thoté t& adhuruarit tjetér kénd né vend t&
All-llahut xh.sh. p.sh. t€ kérkuarit ndihmé nga idhujeg, lutja
né ta, betimi né ta, apo & kérkuarit ndihmé nga Muhainedi
a.s kérkimi ndihmé prej xhinve, ose prej t€ vdekuréve etj, E
teré kjo éshté shirk sepse né vend gé t'i lutemi, & kérkojme
ndihmé, t& betohemi né té plotéfugishmin All-llah, kéto i
béhen tjetér kujt. All-llahu né Kur’an thoté:

"Pasha All-Ullun, ty t¢ éshté shpallur dhe atyre para
tefe: Nése i bén shok (All-llahut) veprat tuaja jané té
asgjésuara dhe ti do té jesh prej té humburve.

Ez-Zumer 65.

2. Mékati i dyté xh.sh. né Kur’an thoté
(ndoqbn) Edhe cka 1w zbrifi né Babil dy engjéjve,
Harutit dhe Mariitit. E ata té dynuki mésonin askujt para
se t’L thonin: ne jemi vetém sprové dhe mos u bé i pa fe.
Ek-Bekare aj. 102.

Magjia éshté njé pjé e shémtuoar e cila mbulon t€ vértetén
dhe luhat njerézit nga besimi. Magjia &shté prej gjérave &
ndaluara t€ cilat shpiejné né kufer, pér arsye se magjistari
pohon se éshté njohés i ¢éshtjeve t& fshehta, e q& njohés i
tyre shté vetém Allahu xh.sh. Pér fat (€ keq shumé njeréz
mendojné se magjia 8shté vetém mékat-haram e nuk e ding
se ai &shté kufér, Dénimi pér magjistarin éshté mbytja e (ij,
sepse ai éshté i pafe. Nuk do & thot€ se vetém magjistari
gshté kafir, por edhe ata q& i besojné atij dhe ato gjéra i
konsiderojné si t& vérteta edhe ata jang 2 njéjt& me magjis-
tarin. All-1lahu né Kuran thotg:

v .E ata (jehudit) e kané ditur se ai qé (e hodhi librin)
e zgjodhi até (magjing), ai né botén tetér nuk ka ndonjé t¢
drejté (né meshirén e Zotit xl.sh.) Po ta dinin, ata se pér
cka e shitén vetvetén ajo éshité shumé e kege "

El-Belare ajo. 102.

3. Mékati i treté mbytja e njeriut.
Allahu né Kur’an thoté: "Edhe ata gé nuk e lusin pérvee

All-llahut ndonjé Zot tietér dhe nuk mbysin njeriun qé e
ke ndaluar All-ilaku, por vetém kur e neriton né bazé té

drejtésisé, dhe qi nuk béjné kurvéri, ndérsa kush i punon

e e




kéto ai gien ndesfsfamm Aty i dy_jnknhet demm: né d itén
e kijametit dhe mbe!et i perbuzur pergﬂtkmone bt

Muhammedi a.s. né nj'é hadith Eh{}té:

"Cdo mékat ndoshia Zoti e fal, pérveg atij gé vdes né
mosbesim, dhe ai gé mbyt besimtarin me géllim, pa ndonjé
faj" Trans.. Nesaiu, Ebu Davudi etj. Mbytja e njeriut lejohet
vetém né tri raste: Ai g8 mbyt dike, i martuari gé béné zina
dhe ai gé duke gené musliman largohet nga feja. Raste t&
tjera nuk ka. Allahu xh.sh. thoté:

.. Kush e mbyt njé njeri (pa té drejté), pa mbytur ai
ndonjé tjetér dhe pa pasur ai ndonjé shiatérrim né toké,
atéheré (krimi i ij) éshté si t& kishte mbytur gjithé
njerézit", '

El Maide 32,

4. Miékati i katért éshté marrja e kamatés

Allabu xh.sh. thoté:

"0 ju qé besuat, keni friké Allahun dhe nése jeni
besimtaré 18 singerté, higni doré pref asaj gé kambetur nga
kamata. E nése nuk e béni kété (nuk higni doré nga
kamata), at¢héré binduni se jeni né konfliki me Allahun
dhe me té dérguarin e tij".

ElBekare 278-279.

Allahu e ka ndaluar eksploatimin e njéri-tjetrit.
Muhamedi e ka numéruar kamatén si faktor shkatérrues té
shogérisé dhe e ka mallkuar até q& merr, até g€ shkruan
marréveshjen dhe déshmitarin e atyre marréveshjeve. Al-
lahu xh.sh. thoté:

"O ju qé besuat, mos e hani kamatén gé po e shuméfis-
honi dhe keni friké (dénimin) e Allahut, ashtn gé té gjeni

shpétim", ; -
g A_!e' Immn 130,

S, Mélati i pesté ésh 't'é. ngrénia e pasurisé
sé jetimit (bonjakut)
Thoté Allahu xh.sh. B
"Mos i afroni pasurisé 5é jé'!ﬁ}iit derisa ai t¢ arrijé
pielkuring, (mund i afroheni) vetém né ményré mé té

e,

: El Enamé 152.
Por ka edhe njeréz té atillé & cilét Jané zemérgur e (@
paméshirshém, & nuk u mjafton kur bhlkanﬂ fyfyrat ¢
bonjakéve, ato fytyra t& pérvuajtura, ku shihet qar@ dhem-
béshuria se kané mbetur pa baba ose pa nénég, apo pa (& dy,
por edhe marrin nga pasuria e tyre. Allahu xh.sh. thoté:

"Ata qé hﬂﬂ'[’ pa @ drejte asurme e jetiméve, né té

pértets ata hané até qe mbuish barkun'e tyre zjarr dhe do

t€ futen né Zjarrin e xhehenemit"
En-nisa 10.

6. Mékati i

Allahu xh.sh. thot:
"0 ju qe besuat, kur (é ndm}mm né furnwu e atyre qev

gjashté €shté ikja nga lufta,

mohuan mos ua kiheni skpmeu
Besimtarét urdhérohen gé '1rmtkut mos tia kthejné

shpinén kursesi. Ai g& ik prej betejés Eshtg | dénuar né t& dy

botérat, sepse besimtari duhet ditur ¢ ndihma ¢ Zotit éshté

me té, E nése vdes ai &shté shehid. All-llahu xh.sh. thoté:
"Kusl ua kthen atyre shpinén, né até¢ moment veg atif

qé kthehet pér t¢ luftuar ose pér 'na hashkangjitur njé
grupi tjetér, ai e ka térhequr kundér vetes hidhérimin e
All-ltahut dhe vendi i tij éshté xhehenemi. E ai éshié
peérfundim i keq"'.
El Enfal 16.
7. Mékati i shtaté &shté té shpifésh gjéra té kéqija
besimtaréve té pastért

Thoté Alt-llahu xh.sh.:

"Vértet, ata g8 akuzojng graté ¢ ndershme, besimtave 18
pafajshme, jané t& mallkuar né két€ boté€ dhe né botén tjetér
dhe ata i pret dénim shumé i madh"_.; )

S Nur 23.

S]‘lp]fj'l. ebhte npe p:e| veseve tc xhcmluam (]t‘ rrénon me
themel (]ytetéi‘lmm e njé bashkésie n]('rczorc zmdiu fc_]n ka
pmapa:e masd (& riepta ndcshkuese pel ‘bartésit e kt,‘.*tj
dukurie. Thoté All-llahi xh,sh.; e

“Edhe ata té cilét béiné shpifie pér graté e ndershme
dhe nuk sjellin katér déshmitaré, t'i rrahni ata me nga 80
té réna dhe atyre mos u pranoni déshminé mé kurré. Té
titlét jané té pabesueshém",

Nur 4.

Bashkim Avdin
kLIV/b




’13 ma e 5’( ur‘anit

AT

B S R ek

Dashuria ndaj Allahut xh.sh.

Me qé zemra cilésohet me jeté dhe vdekje, ajo
ndahet né tri Hoje:
1. Zemra e shéndoshé: ai 1 cili vjen né ditén e
kijametit me k&ét€ zemér shpéton. Allahu xh.sh. thotg:
"Ditén kur nuk bén dobi as malli as fémijét, vetém
kush i paragitet Zotit me zemér té shéndoshé'.
{ Esh-shuara 88- 89)

Zeme1 ¢ shéndoshé éshté zemra qé cilési (& perhcr—' -

shme ka shéndetin.

Ka shumé mendime pér domethénien e zemrés sé
shéndoshé. Mirépo té gjitha kéto definime i pérmbledh
thénia se zemra e shéndoshé e pastér nga ¢do epsh gé
kundérshton urdhérin e Allabut dhe ndalesén e Tij dhe
&shté ¢ pastér nga ¢do dyshim & i kundérvihet me-
sazhit t& tij. Pra nuk adhuron askénd, pérveg Allahut
dhe nuk merr pér giykues askend pérveg Pejgabmerit
a.8.. Kjo zemér e do Allahu, merr pér gjykuces Pejgab-
merin a.s. né ¢do rast dhe né ¢do c¢éshtje. allahut i
frikésohet dhe At€ e shpreson, Atij 1 mbéshtetet dhe
tek Al pendohet, pérheré 1 jep pérparési kénagésise sé
Allahu dhe mundohet g€ £’ shmanget hidhérimit t& Tij.
Ky éshté adhurim 1 vértetg, (& cilin nuk meriton askush
pérveg Allahut.

Zemér e shéndoshe Eshté ajo zemér né t€ cilén nuk
ka vend shirku, bile ¢ adhuron Allahun me singeritet.
Qéllimi i saj ésht& Allahu. Até e do, Atij i mbéshtetet,
tek A pendohet, Atﬁ'i frik8sohet dhe At€ e shpreson.

T€ gjitha veprat e saj jané & singerta. Pér Allahun.

Nése e do diké e do pér hir¢ (& Allahut, nése jep, jep

pér Allahun, nése nuk jep, nuk jep pér hiré t& Allahut.
Mirépo e gjithé kjo nuk mjafton pérderisa (& mposhtel
dhe (€ keté pér gjykues velém Pejgamberin a.s. vetém
até ta pasojé dhe vetém até ta ket& shembull, e jo njrézit

tjeré. Atij i nénshtrohet né ¢do fjalé dhe né ¢do vepér,

qofshin fjalé (& zemrés qé éshte akideja, ose fjalé (&
zemres q¢ &shté Jajmi pér até gé gjendet né zemér,
qofshin vepra (€ zemrés q& &shié géllim, dashuria,
urtjejija, otj, ose vepra (& gjymtyréve, Pra Pejgamberi
5.a.8.4. (iuhct té jeté gjykues né ¢do vepér, qofté e vogél
ose ¢ madhe. Nuk duhet U1 dalé pérpara me ndonjé
akide, me ndonjé l"]ale ose me lldUﬂ]L \-’b[)ﬂl ngase
Allahu xh.sh. thoté:

"0 ju besimtaré, mos béni asgjé para Allahut dhe
té dérguarit (é tij"".

' (El-Huxhurar 1).
d.m.th. mos flisni derisa t& flasin dhe mos veproni
derisa & vep.roi né.

Disa burra prej selefit kané théné: "Cdo vepér, pa
marré parasysh madhésiné c saj, 1 hapén dy libra. Njéra
pse? kurse (etra si? d.m.th. pse e bére dhe si e bére?

Pyetja e par€; pyet shkakun nxités pér ta béré kété
vepér. A thua vall ka geng shkak kénagésia e fij,
interesi i tij, pozita, frika nga ofendimi, ose ka gené
shkak realizimi i adhurimit dhe afrimit Allahut,

Pra a e veprove ké(€ vepér pér hiré & Allahut, osc
e veprave pér bir (€ epshit ténd?

Pyelja e dyté&: pyet ményrén e késaj vepre, a thua
vall€ kjo vepér ¢shi€é né pajtim me synetin e Pejgam-
berit a.s.,

ose nuk ka gené e pérshkruar me sherjat?

Pyetja e par¢ ka (€ b&je me singeritintni, kurse ¢ dyta
me pérejelljen e Pejgamberit a.s., ngase Allahu xh.sh.
nuk pranon asnjé vepér nése nuk 1 posedon kéto kushte.
Ményra pér t*u liruar nga pyetja e dyté éshté pércjellja
e Mulramedit a.s.. Pra zemra duhet t& jetd ¢ shéndoshé
ngaqéllimi joimirg, qé ¢ kundérrshton singeritetin dhe-
nga epshi gé i kundérshiohen pércjelljes. Kjo éshté

zenwa e shéndoshé, e cila & sigruon shpétim dhe

Tumturi,
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ka vend mé (& pershtatshem dhe mé @ vohtshbmse Arahla, per
kété regjion umiveszal. Arabia gjendet né mes (€. Azis dhe:(é
Aj'nkcs, pra afcr Detit t€ Kug, por edhe j Jo larg Evr opés.

"Po, 11 qofié se e léshojme shikimin fong mbi Taget ¢ historisé
st lashté do (& shohim se asnjé popull g8 ekzistonte nuk ishite mg
i pérshiatshém pér pranimin e pejgamberllékut se sa arabel,
Vértet arabét ishin njé popull i freskét dhe i vendost. Edhc pse
1 a::lllllquthlm péiparim shoqétor (;e  ekzistonte (& 1}01111_}( tJene qe
kyijonte shprehi t8 kégia tek ata, né mes arabéve nuk ekzistonte
ujé kesisoj organizate shoggrore. Jetae arabéve ishie jel® shume
e thjeshid, por edhe pse jeta e tyre ishice Ihjeshtc, leta g]mdeslm

disa’ dukuri negative, i prsojé e kétyre dukurive ishte'ajo sené

mesin e tyre me mijéra vite nuk ishte paragitur ‘pejgamber
(teformator) qé ti cwmzqé dbe t'i pastrojé moralisht, Jeta
shekullore ¢ liré dhe e pavarur u€ shkrefétirat rénore knjm pndlhm
t& madhe né mes tyre, Do & thot# se u béng aqg 8 pashpirtg dhe
kémbéngulur né injorancen e tyre sa gé ishie e palmuldm ri
humanizojé njeru i réndomte. Vértels, 1shtc n _]t} s popull tek t& cilét
ndiliej nevojé e madhe pér pérhapjen e mésimit téPe_;gambent
Univerzal Muhammedit a.s. :

Pastaj kur ta studiojme hteratmﬂl (lctcr‘;m&) aml}e d() &
bindemi se vértet nuk ka gjuht mé € volitshme e f& pérshtaishme
g & shprehen ideale € larta, (€ 1€ sqarohen problemet me
delikate t€ shkencés, g€ @& preket zemrae njeriut dhe € udhézohet
pér dcg]u-mn e Zotit. Fjali & shkurtéra mjﬂcfto_;ne gE @ shprelun
njé stré idealesh dhe njéherit léné gjummé 1€ médba né zemér,
tingélhim g thjesh(€1 tyre nxit o€t ne syté tong. Nié kesilloj gjuhe
e pasur ishte fort e nevojshme, pét fialén e Zotit _Kur’anin.

Pra kétu' shihet tirtésia e madhe ¢ Zotit, ¢ Ai e zgjodhi
Arabiné pér vendlindje € pejgamberit nnvierzal. T€ shohim tani
sesalshtei veganté dbe ijashtézakonshém personaliteti i bekuar,
i zgjodhur n 1ga allahu perkéte thimje (€ pejgamberit univerzal.

" Ng até kohe sundonte errésira. Dituria q& ishie né até
kohg& uuk ishte e mjaftueshme q& € ndrigojé horizontin ¢
logjikis n[cmz.mu Njerézimi mé (€ vérteté ishte né pach turi

dhe dyshime. TF gjitha konceptet & tyre pér moralin, kul- -

turén, civilizimin ishin primitive. Bénin jelé t€ véshiué dhe
kishin tradita barbare, kénaqeshin me amoralitet, bixhoz,
alkool, vrasje efj. Plagkitja dhe vjedhja 1shm devm e iyre,
udérsa vzasja ishte shprehi e tyre. '

Saipérket besimit t& Lyre i preolauponte e njgjta sémundje
sikur edhe popujt i€ (jeré (€ botés. Kishin 1éné né alé nivel
sa g€ hyjnité t& tyre 1 kishin guret dnm]te pianeiet e ndr y-
shme etj. Ata nuk dinin asgjé pér pejgamberét e méparshém,
vetém se u kujtohej se Ibrahimi dhe [smaili a.s. jan€ {€ paret
e tyre, sa pér mésimet e tyre nuk dinin asgjé.

 Né aié koh¢ dhe né ai€ vend lindi njé drite gé ¢ shkélge
horizontin e logjikés dhe (2 gjitha nugét e Mekés. Babai i & cilit
vdic disa muaj para se t€ lindej, kurse e émadisa vite pas lindjes,

-t nuk zggati ‘shuimé qé pas’ ‘disa viteve vdlq dm th. Ky
‘personalitet asgjésohet ‘edhe nga ajo kullué g€ ishte né até

kohé. Fermlerme effje kaloi s1 bari deIesh, ndérsa kwr mitef,

. si tregtar. Ishte plolcsmht 1 paaiSlmual ‘dhe analfabet.

Asnjéherg nuk pati rast t& ulej me njeréz & dijshém edhe pse
ata 1k ekzistonin né. Alabl Kshie udhétuar _|'1'=hte A!"’lbl'ie
por kcto udhéfime ishin lmgtalc Edhe pse laLonle n1eréz e
dijshém dhe vérerite forma ndryshine € kulturés dhe &
civilizimit, ‘g2 - kéto takime .ishin rastésisht, ok * rund- 1@

'ndﬁ(o;ub né formimin e njé personaliteti {isnik me Kkaralkter

n]crezm i cili nuk mund @ ndeshej atéhers né jeté.

“Ta vézhgolmé tani ‘jetén dhe punén (veprén) e -'kélij
pérsonaliteti (€ njohur né konteksin e shogéris€ arabe. .

Ky njeti dallohet nga moshatarét e 1ij por edhe nga n]f:mﬂt e
tieré, Asniéher® nuk ka génjyer. E téré Mekja kishte bindje se ai
ishte 1 ndershiém; fisnik ‘dhe shpirtmin - Kuménjeheré §°ka pér-
dorur me gojén e 1ij fjalé (€ ndytadhe t& turpshme. Me tregti éshté
mmﬁ njé koli# (& g;at&, ku astyj jeheré nuk kishte béré ndonjé puné
treptare né ményre jo 18 ndershme dhe tradhtie. Ata & cilét
punonin me 1€ kishin besim né i€ dhe e quanin "El-emin" (i
singerté, i besueshém) sagés edhe g;|f3mlmé tiig:mueslnnc person-
ale i Keniin tek ai. Edhe pse ishte né mesin ¢ njé populli ¢ e
ptrdornin-alkoolin dhe litanin bixhozin, ai asnjéhéré né jetén e tif
nuk e kishte pérdorur alkoolin dhe nuk kishte luajtor bixhoz.

1 rritur dhL i edukuar n@ n]e ﬁb 1dlu‘qld.r por klblllb ‘51!1}1!{
t& denjé sa gé ¢ dinte senuk ka né giej dhe né toké q& meriton
& adhurohet, perveg-Zotit € Vetmit dhe & Veérteté. Nuk
pérulej prané asnjé hyjnie, por né ményré instiktitve e ur-
rente ¢do formé € adhurimit g& nuk kishte & béjE me
Krijuesin. Shkuat, pérsonaliteti 1 tij i jashtézakonshém ishte
st guu i gmueshém i cili shkélgen né grumbullin e guréve.

Pastqe e kalot mbl g]ysmcn € Jetc,s s€ vel né ménylé té
ndershme, & civiliziar ¢ (& pastér, pason njé kihesé né
qenten e tij. Késhtu qé fillon t& ndiej lodhje nga errésira dhe
injoranca. Cdo gjé gé e mrethonte e fyente shpritin e ).
Atéhert vendos (& IClhlqci né njé kodring qé kalojé netét
dhe ditét nd vétmi duke adhuriar Allahun dhe duke agjéruar
qé zemra ¢ (i t€ behete pastér. Ku ajo kohé nuk zgja ati shumé
dhe bcf'ls dn{d ]ly]].l{)}.’b ndrigoi zemrén e {lj E iu;h(nl ver-
miné e shpellcs dhe i kthehet polmlht arab me kéto fja]a '

Idhujt g& po i adhuroni ju; jani mashtrime (& qarta, mos i
ulni kokat para tyre dhe mos u gjunjézoni para tyre. E @©ré kjo
g;lthésn dhe kne]t g:k'{ gundet né t(, }am, IL- G]lﬂléhiqlblunli.,

duhet & ar]hum_lme dhe t& guﬂﬂ Intjet tona duhel, d1e|ruar kah
Ai. Ua shpejgonte normat edukativo - morale dhe i panz ala-
]melonle pér diténe uqykuml th_m:lm, xhehenemin eu

* Pra ky &éshté mesazhi, t& cilin ai ¢ solli. 1 ®& populli
injorant u kthye nga ai. Fyerjet dhe gurél hidheshin pas
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plrsomalitetit 6 1, por bindshro@iia e () né Krijuesini duron
kéto mizod (tortuea), jo njé apo dy dité por rembEdhjes vjel
mee radhe, ku n# fund detyvobet ta brakise vendlindjen,

B 6@ shtrohet pyetja;

Pérse populli i tf u bé armik i perbetuar i )7

F téird kjo armigésd bazolwed 08 fukitio se ad visrer kirtkonte
i hesohet dhe & adhurohet vetém njé zot, predikimet ¢ (ija
ishin kundér idhnjtartve v nddronte sekonet © gomies,
ua ndalente vepat e wdya eff,

Pra ky paragiiet reformator jo i endon, politikan { Fan-
b, udBihienis T osadh, Ky beduin analfabet fliste ag me ditun
el me nriési sa off adoesh para o) mk kishis fobur kiéshin dhe as
f do 6 flnsE. Al megollonte dispozatal cikoe dive kubiroee, For-
muloae Bgje sockle die ekonomike, manédhénjet ndtkom-
hittare f vt dhe ag mié, sagc and dijeiuE e femshiiom mumd i@
remojnd viertn ¢ fyre veliEm poas gjuomimi gk,

Ko filloi te predikojé misionin e (i, ¢ @ré Arabia ishie e
shimngien dhe e habitd me shlathisis e tia o pésosa
oratorike. Al fslide agochegis sngf edbe ammighE mE @
roibenes 6 frikisoheshin 6 dgjoind, prej ks gl mos po
i prek thollé nt zemér dhe 1 Eshojng besimet & byre 6 vej i
ai iehie o i pakrahasvestdio sa o asnjin prej poetivg dhe
ormborivs arabi 18 ranguat mi o lang, nok ishin prodimar digka
{& njcjte =ipns bukurdst s guhis, g i ky personalien § lad i
sty avnicy e e ved 1 bashoear ta prodisojn sé pakoy nji kapting
mé te vopEl o 1 ngjashme me stE qE ai recitonte,

M difilenis ¢ histonisd bom@rere, fguea madhéshiore ¢
kenij persnalitet i tejkalon @ gjithe njerézit ¢ mEdhenjé 18 £
giitha kobve, =a q@ & gjihé heonjic nacional duken
shkurtabig e krahasim me Mubammedin ez Asnjén pej
tyre muk kishie njobon & mEdha of E ndike@oe dy, o oss
s shinmed 1émi 12 jeids njerizore. disa prej e izhin bor
rimhietng e disn shalegs, ka prej e qf 1E8E ensrging ia
kishin knshiuar (i vitrietave morale dhe shpiniérore pdirsa e
kané mjormar ekonoming dhe politiken por edhe nd @
koiipelértin disa ishin € zéeld me poliiké ¢ ekonomi, por
mocalin dle jetin shpittérore e Enin pas dore, - Slilit,
hasemi ni heronjé qé kishin njohuri vergm né opé kmi,
ndérsa ky ishte personalitet @ kishte njolnn pothunjse o
i pjitha lEmenyti (& akliviteteve njerizore, Ai ishie ligjd-
bhénés dhe mésues | normave B moralit, 1shite . drigd
shpiitéroae: dhe udhihegiss Tetr s g oupin o Gf i o
ndjekin m shumé se | miljards njerds.

e 1m1mn.*t[ite:i,n e tij Ia madifim (2 pashlyver ni zemot &
shimE nxénisve HE 11y dllse i formicd sipos L-:mm:pht [ [abiz
st Allalm x1vsls,

Pow Uaani mjerin nnmd € habitet, mnﬂm&mmﬂtﬁm&mﬁ
parn 1400 viet; & wj# vend & pasrsimmnn, njE bar dive nji
tregtor analfnbel, amid ded any g © posedeié dolg, ditoe e
aftitsi B filla dive shkathi@si slhome & 2hvilloara e i médha,

Mund 2 themi se mk ka asgie pér gudi of meschin ¢ ).
T it Boten fanis prodivim, MEtse Eshiis ashin, atthert o dohet
18 proklamohe) =i Fod, ko mjuecdl ng aié koh pre) imagjinats
si! paaster dlhe pa i gt aspak ndirpjegia adinronin zjain,
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At dhe gosé, me gz do @ panonm mé péraonnliie

¢ coditsheim s #shie Mulvimedi s, ple 2ol
Por jo. Sepee thitndn e Gf esbie & kbondét, oo thoté; "Uni

Jjam mjeri 51 dhe jo. Asgjé nuk kam sjell me iniciativen time.

v,tf

Terg ket ma ka shpalhur Allalm xh.sh. Krejt gka posedoj

e i l_?]mn Atij. Por gdo fjal2 mé frymseed Allahn dhe e @
lawdiata i takon Atij. Te kio soksese i jashidzakonshme
fron whozery 1 calat lasin o dobini fime né EYEE @ jug, 18
eiitha kete ligle dbe parime & cilat § dhash, ook jang prej
meje; sepse wed do i ishn 1 paaflE (€ prosdhops g o lla
vetém me aftésité e mija personale, por jang nga Krijuesi i
keitsaj piithdsie, Allahu xhosh. Erejt ghoa urdhéron Allabu uné
e vepin], ndévse gha e ndalon Af, ung e shpalli™.

Por nftherit duhet tf dimit se mesazli @ tij ouk ishte i
direjmar weldm nj;-ﬁ.-pc-gmlll ose njd vendi o kobe, Al ishle
prejzaamberi i vEenE pir Beé npergsmmin, K ani e erthéon
Mulamedin as, @ duwd@ "Uné fam pejgamberi § Yotit piic
robigE betdn”, Micheril na ¢ péshirmm mistonin ¢
"mishing pEr i githE nejréait e botés". Prandaj pas tj nuk
Iv:1 u|:1.rnjpE 1:L‘r [M.'g'gamhu"jc'lﬁa'lﬂ ri, q&'edlmui. I'[m"nn L‘Ellﬁ&
warpin (8 il |E pejramberive. Kurnni dhe Hodithi ' ]'.'uu:
shnmi kateponik né ki cishije, Kur' ani thoté:

SBuluonmeds nalk Eshie Iodee ¢ asniEnr peeg Jaive, el
Falié pejuamber i Allalut dlve vulé ¢ 18 giithé pejgamberéve,
& Allefos é5Tut § digehéim pée odo send”. [ E-Alzab 40,

Ndérea pejgamberi ka thiing: "Nulk do i ket# pojgamber
Py g™, NE njt cost e hetd: “Raporsi i i vargi o
RictE 1¢ pejgamberdve numd @ ilustroher 0@ krolhasim me
i pertlend, Pelfar delivd T ndértoar bukae, Celo g né W
sl ¢ bompletuar pevver 5 né npé vend mungon velém i
tulle: Uné v kom anbesfne ot vend ole sash pailar dxfus
Eampletuar”. {Bubiariu dhe Moslini) o

Prra i il ishee pejgamberi yod, Injmiie § madh i Zoit.
Jeta dlvz wdejac e G, aoqertetd dhe devolslanénn e by,
ideclogjin dhe veprat o 0] jané (akle & pamoboeshme pée
virtelsing e mesazhit € ). Cdo njen g e studion jetén die
veprén e tij do & véretnjé se aime i vimed ishis pejgamber
i Zotil dhe se Kurani Sshig fala covEnterl ¢ Folit.

Duke io GlEsdenesr Allahue xh.sh, péc dittginn ¢

Peluzhamedit as, v g Buplojond mand e e b e jeliim
miugzin e dregld Islamee. Tand s'na mbelet [pestiés velEm se i 1
cili deshivon & gjeje & verieidn dhe 1& béhet musliman §
nelershém dhe sthtar i zingentg 1 nupés =& Allalnt xh.sh.,
duhet 1 besojit otk pejgamberin e fandit (8 Zotit dhe tandjeki
mmiptn @ cikn aiua shpejpol njerzimit. Pra kjo dshié e
vEtmia nngd e viited o suksesit dhe o shpisomit,
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Lévizjet shkatérruese
né historiné Islame

Islami o paranton besimtarsve & vel, liring e phidé 1@
mendimit dhe 18 fjalts. Késhtu figja islome 1 ka térhegur
njerézit dhe ézhié fe e pErhapor né {8 githn kontinentet o
borks. Muozlimangl e pacee kank Ruptesr istamin si glinmiare
i mendimit 1 -lird ojerfzor nza menya e purdzua dhe
statke s mendimit.

Eour'ani - shpallja e fundit e odif 8shii bazi pér egjidhjen
eshhm&pmb]enﬁwadi]fmvenjwﬁiwt Pas Kur"anik vjen
fjala, wepra & tadita & pejpamberit 18 fundic Muhammedit
ax "Sumneti” i cili kensiderobet 5 buorim i dyté 1 Sheriatit
Izlam. Pra Kur'ani &shig sl‘pﬂ]jn:fimdit,ndEmnpcjgmhnﬁ
i fendit gshid Mohammedi a.s. Cdo tentim pde 8 shpikor
ncionjé shpallje getér apo pér U u shpaltur pejeamber, eshig
i rrejshEm. g

Al il & nuk don 8 pranojni 1slumin, mund (@ jelojndé
né shtetin Islam duke e runjon fené apo ideclogjing & myre,
Kété e garanton-edhe ajeti § Kur'anit: "La ikrabe fid-dini" -
"Mk ka dhung ni te".

Fra ata & cil® ¢ prancjng Islamin jané & ohiiguar o
permbahen misimeve i () dhe'ta komentojnd e shpogesiing
Lstarmin pa dalé nga binarét v cilét | ka vendosur Kor'ani i
macdhEriear ’ '

Paz vdekjes s& Mohammedit a.s. shomé popuj o iargunn
nga Lslami. Por, gjaté kobiis s kabafit & pug v lufiuven @
giithé murledel dhe shumica e tyre u kthye prapg né [slam.
ME ate kohd kishte prope t cilt o kishin pranvar Islamin
por pragit kishin lidhpe me fend e tyre 18 vietie, Alo ajiben
si pupe munafike, Né keyve 18 kiftyee grupeve ishin edbe
persona gE pretendonin se jand pejgambers s Mosgjleme
Hrenscaku aij. Eshts i njohur edhe Abdullah bin Sebe gitut,
i cili @ kKighte pranwr Islaniin me hjp:lkri:.r.i dive 1 nxiste
muslinsangt o prindje e pércarje,

Pas velekjes g Al dhe birit 8 G nE ményrd toggjike
u paragitén prupé Shi‘ite q& pretendomin & merrnin
pushiciin, duke thing se vetlm pasardbésve 1 Aliut ra ju
takion pushieri. Kt e shfryiizon matin munafike i njohor
Abdullah bin Sebe, | cili paragitet sl mbrajes § shifieve, Al
thot se "Alie do i@ kthehet sepse n@ 8 Eshie njé pjesi e Zotit
dhe ajo nok mund 6 vdesE. Bobollima Eshdé z&r 1 1y ndérsa
vetitima dshté geshja e Gj".

meamsﬂammm}ﬁmmmmumwm
i T

" Al themelon lEvizjen "Batinije” duke théns se sherati ko
dy pjesg kryesore: 8 dukshmen dhe & padubkshmen (Tahe-
hrsing), Té dokshmen mund ta kuptoji oo niéd, mlésa i@
fehehiin vetém imami shi. Pra, kEshio oo flean ta shpe-
jEning verbérizht Izlamin.

Batinijti

MNé ditet e para 1€ ekzistimit k&t suk jﬁlil_téﬂ'.! lEvnzge &
organizuara, por nE vitin 270 o mé lapmErimin ¢ persianit
Mejmun bin Dejsan fillod njéfaré organizim i tvre. Balinijie
u ndang nit diza grope s Hoemijle & Bobil ¢ Haremit g
Azerbejnhan. Kecamitet e Hamdan kin Earmit ndésa vend
mie riémelési mEni eifbe hashashonEl Vien @& theksohen se n@é
witin 317 b Eeramitet e sulimuan dhe & morén Mekén, Ads
mbytén njé numér & madh 1 haxhinjve dhe & monén Hax-
herul-Esveding Até e dérguan nE Bahrein duke e fonmuar atje
edhe shiefin @ tyre, Hazhen-Bsvedi o kthye peapé né Qobe
me indes venimdn & halifit Fatimi,

Té piitha kitto Mvizie kong nje gEllim kryesar: shkatér-
rimin e Islamit.: Ato 18vizie shpifen hodithe lidhar e
ardhjen e Mehdisé - imamit & fundit shiit (18 dymbédhjeti)
i cili Kishte humber, THar flitmin pér srdhjen « Aliot va. e
disa kthimin e Mehdiot e shibnin 68 pErsonalitetin e Mehdi
Bin Hasan el-Askeri. Ata thonin se Mehdiu nuk ka vdekur
dhe ka kontakte me shii dive njé dité do (& kihebet, Mehdiu
ka lindur nE& Shaban 255 h.

Kadijanijét

Themelues i késaj 18vizje Sshté Mirza Gjlam Ahmed. B
Tind né vitin 1839 md krahintn Benxhab 2 Kadijanit, Koci-
Jani &sheg 105 ki l::ug' Lahores, qytet pakistanez. Té parid e
Micza Gjulamit srdhin né Indi nga Samarkandi né vitin
1530, Atz v pasurnan dueke bhashkepanuar me koloniztel
anglezi,
Pasi kishte prindér 82 pasur Mirzn Gijutami o shhol fua né
shtgpi ke mdsed Kuctanin dhe acabishtén, Giithashiy e
mézol persishien dhe dugks npa medicina. Pasi ook kishe
mitsues 1 shkolluar muslimon, devijol ngo rmuga e dreite.
MJE kohé punod pér pnglezil ng qytetin Shejlekud (& vice-gu-

verneri 1 IndisiE.
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Fis katér viteve (18667 mE kikeséa e babait 18 vel, o

._'l

kthye né shiépi dhe vazhdoi “studimin” e Islamit dhe fené
nié péir gjithitsi, ME vitin 1880 botohet pjesac pare ¢ “El-Bera-

hinul - Ahmedije".

Dy vjet pas kérkon g bota Islame ta pranopf pér refor-
mator islam. Vepra e tij "Fl-Berahinul-Ahmedije™ o shkrua
né katér pjess, shkall-shkal |& sipas rrethanave. N8 vitin 1905
shkol né Njn-Delhi pér t'in mbajhee Hgjérata muoslimandve
& afjeshém, Por nuk hasi né pritje t& mirg, dhe pas protestis
s& muslimanéve u kthye prapé né vendlindje.

Mé maj 1908 shkoi né Lahore ku edhe vdig. Familja e 6
vendosi ta varrosi né vendlindjen e fij Kadijan. Mirza Gp
Ahmedi mésirmet e tij | konsideronte islame. Veten e kon-
siceronte =i reformator dhes pErteires 8 mendimit 15 lam.
NidonjeherE ai ka réng nd kundérshtim me velen e tij.
Mjhers e pranon proferdsing o Mubammedit, ogf me vong ta
quafé veten Mesib i pritur dhe Shpétimtar, Lo disa thifnie 1@
tij: "Profetizmi | Muhanmedit a.5. ka qené i kufizuar vetém
nd 1€, dhe askush nuk dshté shpallur pejgember perveg
Blubammmedit”.

“Me (& virteld Zoti ka dérguar ie ky popull njg Mesih mé
i@ madh e m @ mirg né cfarddo shigimi se Mesihe i
méparshén dhe e ka quajtur Gjulum Ahmed™, TE mos asim
pér themien ¢ tij se Gshié bir § Zotit. Estagfirullah!

Pasi kishte ldhje 1@ mira me Angling, i & ndaloi Xhi-
hadin kundér =aj duke thing se wo dshié Mbrewéi Qiellose
¢ Fotit. Pejgamberet e Zotit § kand mbrojiur & varfsit, o
shkretét dhe kané luftuar pér barazi dhe Tivi & giithd
njerézve. Pérkondrazi, Kadijanijet luftojné pér pasuri,
dominim © forces dhe eksploatim; A thua pra, si mond b
shpailet pejgumber Mirza Gjulam Ahmedi kur nuk posedon
asni cildsi 8 pejgamberive i@ Zotit? Bota islame gysh né
falfirn ka e masa kﬁndﬂ' Kadijanive. Mesimet e tyre jané
¢ ndalupra me ligj né Armabing Saudite, EBA, Pakistin dhe
Egjipt. Wendi i parié qE nddaloi sektin K,ndl}unl me Ilgj el

guidi ko gend India.

Ahmedijié 2

AhmedijiE jané degt 12 Kadijanive. EDhe kéta o kon-
sideroing themelues t& vetin Mirza Guiam Ahmedin. Neirga
i b& né vitin 1914, Kadijanijté thoné se MG Ahmedi ka
qeni pejgamber i olit, ndﬁauﬁhm&dijt-l;: thoné se ka qens
vetén Périérirés dhe reformator, Pas vdekjes se M. G Ah-
medit, prijis u bE hushkbpunﬂm tij Murcdini. KélE o

11111

VR |E
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medi "Shoqéria Ahmedije pér pérhapjen e Islamit®. Ata g
nuk shkuan né Lahore iu bashkuan biril 18 MG ARmedi,

Mirr Muhamedit dhe ende quhen Kadijani,
AhmedijiE stkuredbe FadijanifiEe konsiderojng Angling

mbroftesen mié # medhe (& Islomit dhe muoslminsve, Ah-
medité mendoing se duhet i kend xhamité dhe imamdt 2
vor. Mise Ahmediu falel pas mushimanit dubet ta prsérist
namazin. Ata thong se duhet & hegin dor prej botes izlame
pasigé edhe afo ka hequr dome prigf Gyre, Ata e konsiderojné
misliman até g Beson s Pobi Eshtd njg, se Mohamedi a.:.
Eshiié pejeamber | Zotit dhe kosh beson né gjithé ad giic kn
théné Mirza Gulam Ahmedi. Ahmedijte jand shumeé aktiv
dive o 18 takohen gati né téré botén, por ng kKrahasim me
Fadijanizte ata jané pakict,

Babhijti
Themeluesi i kisaj JEvizie BshiE Mina Ali Muhamed
Esh-Shirazi. Por filluesi  pans i kesa) Evizjeje £shiE Ahmed
el-Ihsai i findur me 1733, Al 1 takonte levigjes shi'ite g8 e
adburojmé Aliun r.a dhe e presin ardhjen e tij. Ihsai dhe
ilhtaret e tif nek e besojné ringjalljen dhe Ditén e Giykimil,

Ad bazohet edhe ne migssimet Batinije,
Veprimtarin ¢ tij ploteschet dhe perhapet pas takimit #

tij me Kazim Rishtin ng Teberan. Nga Teherani ata udbiiio-
jné ni Kerbela (Irak} dhe e varhdome veprimbaring e tyre
Kerbelaja nuk gshté zgjedhur rastesisht, Ajo eshé gendés o
shi’ijgvel I_ﬁ cilét né té kohg ishin (& gatshém 1€ bashkEpuno
e me secilin i cili ¢ predikon ardhjen e Mehdiut (imam i
(2-te § shi'lteve, i -
Kazim Rishti & pérgatiite Mizze Al Mohamedin g @
'i-t;yajé. misionin e Mehdise 58 pr:ilur'ﬁn.i fheshite: T premiua
-(Hdrdmh:tm né mesin tuy, koha ¢ ardbjes s€ 1] dshi

4R aﬁ'wuf.lmpnrgnhmmjxtardh]cnt l!_f Do i JagmEcaher pas

' wJ:kJes stiie, Me ju mbetét velm ta gjeni dhe ta pasoni.

- vizhieon B LR e
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Menyra e_ftesés né Islam

Adlaln xlesh, e zgjodhi gjering misiomnw & Velin né
Taoké, por gé ai & ]-:ETE BeettiE moeriné e K vol ¢ midsol pér
E]I..-l ol i nuk i diti.” Zpjodhi disa nper€s ngnomes 1 tvre dhe
i misol atn (Pejgambertt) prmes Meleluy; Si a0 gjejod
mrugen & drejlé & njthenit edbe s 1 ojn B Gerdt nd oogén
e drgjié 1 Besimit - [slam, Eshié pérseritnr kjo gjeneralé pas
gjenarate desisa erdhi kolia e piidundimil (8 miéésimit hynjor
{&hpalljes) dhe dergimit i Pejgamberit 18 fmdil Muhamedin
ax. Ku i thuhet: "Ti (O Mahamed) (hive s orogén ¢ Aol
end me witEsi e késhilld @ miE dbe polemize me ata
(knndershiaréd) né abé ményré o Eshié me e mira" %

Me ki@ ajed Allabu xhsh. e méson dhe e wdbion
Muhamedin .. se s 00 fojé njeEzit ng vneén e drejig @
Islamit - Dosiseseshminse, Atn té cilél ¢ kol zgjediur
rongin e Islwmil joni washégimiad @ pejgambertve, fala
sl pr ata 1€ ciliél e siudjojni ki nngs, pasiql Pejpam-
beri as. né mE hodith po na sgaron se: "THjetagil jané
teashegimiant  pejzambertve”,

Pra, aa 18 cilén posedojud dinrmE [slame e kane pisc
detyed qi afi ditm o shpBmdajng, sikorse e kol (& pasuril
L shpémdajng pjesén e cakivar nga pasuriae tvee, Sadaka e
diturisé £shig shpjegimi diturisé e Islome € feréve, "ME i
miiri g ymetit G &sheé ai i cili e mitson Islamin ¢ prak-
tikon at dhe i fion & Gerdt nd @ - hoti Pejpamben ynE -
Paga dhe shpitimi i Allabut gollé mbi i,

Mea kjo mund 2 konkhndojmi se at gg e dojnié Allahun
xhush dlse Pejgamberin az donth. jang 8 pireakina pit
Tsliomm, ¢ studjojng at, jand kompeteniE pée U shpejgua i@
fjertive do @ thoté ¢ kanE obligim, Po gt se e sholim 1# liaén
jor Islamen: nE rrethin apo mesin ke jetojng e kemi obligim

QE to It até et shpjegoimd 1B mign _ Tskmin ¢ jo @
béhemi sikur ata g kane Imanin & dobiét o 8 themi: O Zot,
Lt nulc_r-:u i kénmgqur me k2 e kité por nuk moundem ta
Ifioj.” Por dubet ta dimé se Pejpamberi yni: Suvs ka thiing;
Eush preg jush e sheh ndonjé & kege né mesin e juaj ke
luftoé wE me dorg, ¢ nése 5" ka mundési me gjuhen ¢ e
'kn munddsi me zensis kjo Bshié Tmani i dobit

Por para se t'i fiojmE t& tjecét né Islam dubet g& 1
plotEsojme disa kushte: SEpari 68 jemi tf zingert né Imanin
tang ta njohim até gjvhén arabe 1"l pimbahemi mié pér-
pikéri rregullave e detyvave islame o pastaj ta dimé men-
talitetin, gpepisisht dituring q¢ & posedon bashkEbiseduesi
¥ pastaj ta fojmé e ' ia shpjezojmé atij Tslamin,

Prame dubet 1" dimédhe i 2batej mi wrdhéest Ko snore
pér ta plot@svar meritén dhe rolin g e kemi zxjedbur vetd,

Kuor njeru e plotéson rolin e tj sikur e ka urdhéruar
Kur'ani atZhEré e provon se e ka merituar nderin i in ka
dhéng Zoti atij.”

Kjo tishie kusht per jetesén & mémjeshime dhe renlizmin
e opcioneve tona e glithasiiu edhe orientim i drejié i sho-
itrise anéta® @ 58 cilés jemi edhe ne, Po qé se e [Emé gt
shogéring tm wdheheqin dhe udhézojné & liger attheré ka
mharar ajo

Mierin gF & jetojé njd jetd nga e cila askush nuk dog keig
démn ¢ gé té ket€ mundisi ©iu pérgjiziete Ui zbatojé 1 gjitha
detyrat q# i parasheh Islami, s pari dubet 18 ket kujdes né
frenimin & wetveres,”
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51" e cekEm mé lart gE nBse déshirojmE ta krycjmé
obligimuin pés U fuar @ erétné Izlam, dubet ta njuhima]he.
mentalitetin g& e kangé ate. MNjgrin 1 sotEm nén ndikimin e
filozofive e bokuptimeye té ndryshme, vegmas ekzisten-
cialo-ateiste mjaft 18 pErhopurn né kit kahé por edhe nin
ndikimin e faktweve (8 ljerﬁ’ eshté imjorant sa i pérkete fess
andaj duhet shpjeguar & vEretEn edhe pae do (8 hoasE ng
shumé vishtirisl, BashkEkohasve tand cubet 1"ua shpejiro-
Jmié & wiretEn duke o folur né ménrén 51 ot e kupiojné
duke ua shpejzuor edbe libral e dobeéta E cilat § kand mesuar
nin, pra dohet pasur né konsidersi ényidn ze =i jand
edukuar ata, burimet nga 8 cilal 1 kané marré njohor & jansé
vetém luhatje e dyshim, théng shkurig - Kufiér. Pabesim,

Mg gig tetillé e shpjegon edbe dijeta @ njohur Francez
Rozhe Garodi i cili ishie prej lideréve Marksist Leninist por
¢ ka zgjedhur Islamin si rrupge & jetés, M Librin e Lj 1€
nuajiur "GiallEinm Islamik" shkroan: “Ajo gé ka kontribuar
para< vitesh q& nga Sokrati deri te Kanti nga Kirkegedi gjer
te Marksi, nga Mige gjer e Huserli kjo nuk gshe feja por
d:.-shimi,“

Edukimi 1 frmijéve tond dshi# i ngritur nga bazat e
kalbura dhe | mbushur plot e piplol me injorance alkool,
el dive dshié karakteristiké pérveg tierash edhe nga & brak-
isurit e Zodit’ duke mésuar viera té po vErteta e trillime pér
Islamin. Sa e sa kemi degjuar nga mBsues o profesocd one
1 pu ncdérgjegjshém & ciler shkaktojné huti dhe fusin dy-
ghim né ekzistimin e Lot nd ményré direkle apo indirekie,
diske 1 quajiue arguimentet & Kur'amil pérmalla trillime
legjenda. " Kishiu kisha rastin 1 clégiog njié tregim mjait
interasant pér Xhenelin & xhehnemin nga nE inlelekiual
popullit toné (g vishtid mé vjen ta ceks me emer). Ai
fregon pér legimet ¢ xhenelit g8 | ngjaing romanit pér fmiji
"Liza né Botén & Qudirave” Ku Liza e vopl éndéron 1@
hiseduarit me kafshél e shpezél e ndryshme dhe thot se kéts
e ki t€ bazuar ngE Kur'an, duke mos e dicur | gjon se uné e
lex o) dlve sado pak ¢ kugploj Ko anin (ELHAMDULTLAH)
dhe kiizo pErralla nuk giinden né t&, A thua duhet té heshtim
e Keso marmnat!

Pa marré pursysh se kush thos njé mrp i tillé ne duhet
1 rengojmi dhe 1 themi: Jo latem Koc'an pallaea 6 ik
nuk pranon. Kesho deri dje na trillonin edbe per atdhenn e
komiin tone q¢ ful erérave demokratike po dalin né shesh
i visriedal...

Moshataré] i duhet Bt ma dhimbsen se quk kané pasur
rastin i& dég o i vértetén pér lslamin dhe duhel kupuenr
giendjen e mjeruar 1€ tyre dhe (& mondobemi 6 nxjerrinm
nga ervisira nié 8 cilen jang futur thellé. Eurses librat shkol-
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lore niga B cilat jang edukuar € rinjbé iané jané 18 mbushura
me skepse mllef e urrejtje ndaj Islamit."!

Eéshtu né librat e hiologjisé ende shpjegohel teorai
Drarvinisre & prejardhjes se njeriot nga majmuni ose pér
shembull figurat e ndritshme t& ki lnngs song jans & ingoroar
dhe: thuhet & pa vErteta pér ta si pir Hasan Zuko Kamberin
ku thubhet..." Protestd & vecanté bén kund@r Pejramberit dhe
Peréndisé qi sipas tij nuk i pErfillen 8 drejiés por velém
rrenis”,'”

Hasan Zuko Kamberi ishie fetar i madh dbe o kishiz
shkruar “Meviwdin® g né ki |ibér pérmendet vetém ko-
limihi, A $"&shié ky njé krim?! Andaj nuk duhet t& na gudit
inforanch & & rinjve i 1 cilét jang edukuar nga njerézit e
tillE injoranté & mashtrues vet@m e vedm pér 7 fituare tilj
Prof. e Mr. g sot i kané dhe krenohen me 1o e & cilat § kang
fituar duke e fshehur 1€ véretén pér kombin e vet.

Por duhet ©'1 thErmasim ng mrogin e Allahur duke wa
shpejguar té vértetén duke | késhilluar me butsi e
palimizuar me o nE ményrén mé & mird sig po na méson
edhe njeti g e cituam mé lart " T (Mubamed) thire né rrugén
& Lotit tend me urtési ¢ késhillé i miré dhe plimize me ol
{kundershrarit) né sl ményre @ shie mé e mira”,

Ky ajet i drejtohet Muhamedit a5, por edhe dijetar@ve @
cilés deshirajnd & jei kignagur Allahu me ta dhe @ jens
Trashéginare 1€ pejgamberéve. Lusim Allahun xh.sh, gé i
udhEzojE nié rrugin e doejté @ dnju o dhe aca qf disshino-
JnE ta gjejné meshirén e Tij Coa mundesojé até kurse atyre
té cilét béjnE da’ve t'ua shiojé dituring imanin e durimin e
1'i pastrojé ngn mékatet gf né ahiref 18 joné pean Pejeaim-
berdve 0.3,

Rk Gertweshi
F.E T Prishimé,

1. Kur'anl PEckili me Bomsatin it i, Shigipe Meding (412 h,

2. Foaty.

A, Aululallab nash wlvon * Drejeoar trashi gl 1@ Pejgaisbensve Prize
15413

4, A0 hadithe 18 Jbn Regjeps

5. Iman wvehbi Isnajli Precikimed e shanmsé dhe Hajramcye slhasian
Tslomie cenire Horper wooots mi US54 19851 197

. Habay of, Ternovn Moali kelam AHLAKL Prishdizs |33

T. Hasan Qenpig Temat Islome Loges o Shkup 1994 1, 86

B. Rozhe Ganodi Gjulbsimm Bslanik, Giakoyi 1590

b H, Creargliy 'Temnt Talamee

1L Dhwezjode Trazhié pimtariive tb Pejpanshendve 15993 Prizaen

11 P kit

12 Enfi i Teksteve dhe Mjeteve Meésinsnne pir ahkolba o meeme widi | 155
Prishiime I 202,
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Intervisté e huazuar

Si e pérqgafova Islamin?

Tretervivtor: Al Shevef

Faléndérimi i takon vetém Allahnt xhsh pér mirfzing e
udbezimnil né Islame A mirtisi 8 cilén Adlsho xhosh s dboron
secilit do prej robérve (2 T, Valloet @ Allabot deshi 8 edhe
diza mjerée nga Eviopa dhe Amerika ta pranojng Tskamin,
mefje-misdje ne ot i giejmd ppa mwdiment @ il m
ptrpikEri v pémmbahen mepnilave t Kor'anit dhe Sunnctit.

My=abir i yni nié ki numie @5l 32 vjecun Nimemllah
Jusufi, mme Pybprén e ) @ wdeiishime dhe cdoukatisn e L, do
i na e mbi jetEn & Gj né vendlindje - né Argjentingn &
laget, g ngn Bmijéna e derd mid sor

Mimncinllah Jusufi:

- Bl lindur né Argjenting, Babai im ishee gifut § ardhor
ign Rusia, kuwse néna krshtere nga Avgentina. Babal im
nuk hesonre Fotin, edhe pse giyvehi moishie gitor shomé o
devotshiim, Mdeckag néna e besoate Zotin velém me memér
kurse ninakel felare ok i kiyente fare® Mésova i dy
shkollx, né até gifute dhe Erishiere né 1€ njgjen kobe,
gicgitsizht, nié mingjes dhe mbrémje. Mok odjejn ot
kmreshije pér asnjcnin prej kityre dyave. Ndaj edbe pir kEE
arsye derd né moshén 15 egae nuk ¢ besova Zotin,

= Fillimi § weh&simit - hidajetit

M ke kohd u nda i afi dhe mbeta veté me néndn ku
t& mjgjien kobé punoa dhe mesoja

Misova filowofing, mircpe, cdhe pe kEWE shkeneé nuk
gieja até e deshirja. Deshiroja 6 b dig por nuk dija se
cki. E mésova mjubéin fenge katér viet nadhozi dbe ko
arvity moshin 22 viegare deshitoja 1@ wdhétojn, Pasi q
nbova njt shomé 6 hollash vendosa 2 ndhEta).

= Udhitimi

Yazhdova 8 udlito) me aubo-stop plot mashlE ).
Ojatd kesa) kole viitovi 15 shiete desisa it o Mpu-Jodk,
b punova nig vit dhe avita gf gjatg ke vin @ bl ag
shitigpd, avtemohil dhe & kam disn @ holla, M2 ofinean njd
pung nd njé kompani me & ardbuca (8 mejme, mirgpo kit
e refueova ngeee pasieia dhe pozity shogiiore ook mé
realizonmn (plotésoning kinsgesing e déshiruar,.. YVendoz @
ndhéto m Eveopd, pikirisht né Paris, kn u pundzova ne pje
e shumd hoteleve 18 1) dhe mitsova dramatugjing dhe
kinemntografing me njé afat prej njé vit & giysmi. Migpo,
miegjithati jola ime ¢ re me dukej vedm mashivion, dhe ajo
g e shitonte me shiogné kEE j=hin feancezet, posagivisht
rinjté ¢ arsimuarn, té cilét pas vitit 1908 mendian né rans-
formime tE meédha ng shoginng e tyes. Kjo ishteajo g qube)
"revolucion pir emancipim”, dbe beswan se nji e e Gl
Eshtéd e paundey, mirkdpo, pas njé vili e giysmid edbe pse kjo
lEvizje ishte e vErtel? nuk arvitl @ japd reauliate 18
deslimeshime.

Mi Franci kisha shicping lime, sutomebil die shoms
shoké, mirépo, 1€ gjitha kito mik mé dhané até ge deshiroja
- kEnagézing e véretd, Vendosa # adhétay, miteépo, ks
here lush Parism pa koofuE gilimi velém e velém qé @
jetng dhe i vdes né nji vend fjeti,

= Shpiérngulja né Lindje

I vizitova 1€ gjitha vendet & Evropds, Né Ttali bleva hartin
& bz né meEnyc gi 1 shoh se ko @ adhéiog. T vizitowa
shietet Tsbne Turging dhe Sirink, Vendosa g i wdhing pis
0 Izrael g ' vizitaps @ afdamite babai Mipo, of koficin
& Sirist me ndalol roja me wm dhe ko pyeta pir arsyet
nndaljes njeri prej tyee mef thie Tiank dike gié dhbe nese tenton
i knbosh ande| kuticht do @ @ shpdrblej me phimb. U7
pikEliova pa masé dhe pasi g ook mundn Ui kopioj fjalét o
kiElij ushiari sepse i nuk dijn mbi problemst & Lindjes st
Mesmee dlee per Islamin, u ke ne Turgl. Bjo nadé mo duk
slumd e gatd, isha fepér i hidh&noar, piva shumg dhe gia
mdherimmit ven oit nj@ parks, 0 ula n@én age pemé dhe Bflova
(& gape me (@ madle, Tsha krej@sishion veimuoar dhe nuk isha
ke lidhje me fadljen. Pas 6 oaeil kisha Getoe péc nji
kohi. ME vond erdhi nje plak die m# ra disa berd ng
kerahiErar, eoi die u kilme me e filxhan i kafess, vl praos
meje dube mos i asgjé!

Pas késnj udbtova pée o Iran, Afpanistan dhe Pakist,
Yoo mdd verd st Pakistanit i takova me disa eviopiang (& cilél
wcdhétonin pEr ng Idi. Me ofiean gé edle und @ wdbtop me
fn dhe 2 mos wdbfoja pér né Karagi, sepse sipas atyre ai
(Farmgi) nuk ishie 1 bokur! Midpo, ung v pérgjigia =e
giithsesi do i wdbittaja pir oty edhe pee nuk dija asyen,
Cljatié nmgis kaptova se mi mungzoiin & bollat dhe mk dija
néize | kisha Inmnbir apo m'd Eishin orsmbsyer eveopiat,

Edbse pee mnk dija gjudin e kiityre viseve, edbe pse nok
ksl 1 hiodla, pér gudi ok wdihesln i hidbéroar? Fillova &
wizilog sl xheomia mé 0 cilad qeiadrogm apedEzal @ mir &
Folil. Pakistanerét md dhandé ushaim, veshmbathje, qetésim
shpirtéror die dashoring pa kundard kompenzin, O td e
di = ata mjE gk (E till# ¢ bEnE gF vetdm ¢ vetém € mermin
shperblim nga Allahn xh.sh. e jo pér dig tiewer, Fillova o
nedieg se jela e ke merdave phdésizhl mdevshonte nga jeia
e vendeve # ashiuquajiopa "€ zhvilloara”, sepse’ vender
perindimaoe mendojui se 6@ chvilluail e njecivtngrited obi
hama matcriaie ndérkag, & zhvilluait marecial @ glejme /@
kofzouar dhe o nuk ézhiE 1 ggithmonshém. Ndidag et
nE Pakistan né boending e tyre kishin dic tietér nga ajo
materiale, edhe pse ky dic ishie | paduloshenm ai né @ vErne
christonie, dive ata me & virlet, ishin njeréz 1§ pastén oé
brendi dhe jashitt & gf d=hi shikak i guajtjes s& Pakistanit
“toki e (8 paslirve”
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= Mjohja ¢ Allahut dhe e Islamit y

NE Ramiczan 1 vitit 1978 m8 morln policdd pakistanezg,
dbic ke amiti akshami {iflacy pash policét dbe @ boargosoit
e b ol himin (hénin) iftare, e, edie me 58 hashko me
ta €0 g by gast fillova €1 afvohem Dsbamit Prang eyreve
18 policisé giendej nje xhami e vogél pé @ cilifn meezini e
thivrte ezanin me piithé zemér gig & mé prekou thell-thell né
zemér, mE wondiy, mé Eehogl dhe e bind g edle v W@
shikoj 0E xhami e 1 falem, edhe pee nuk e dijn abdesin dhe
megillat ¢ namazit. ME pas mEsova abdesin dhe lexova diga

thea 1 ol b Telamin dhe gjithashin moen disa nyjerhuen
an o 1 pakta mbi te - Islamin. Gaé syfynt, edhe pee
ushgimi nok ishte 1 mialtneshiing fillova 18 kuptoj s ki
ishin njeriz (@ thjeshie, por me zemin 1€ patdnia e b
vendosa i prang Islamdn i morén dhe mE dérgum ni nj
whamnt ku deklarova Islanun G

Té mdtmar lexnes, ishte ¢ domosdashme g€ & ndalemd
pek dbe {18 shirojme disa pyetje véllaut toog, 1@ cilat do #
na regojne i dotaisht mbi jetén, pérsonalitetin dbe pra-
nimin e lalamit nga NMimeiullak Tosof

Ol aplie shboby Eryesor g8 fu shen 18 prosond fend
Islamme? '

- Besnj s shkal kryestr g unié 6 peaso] Talamin ishin
ata moushmand 1§ el besojod sunnetin dhe imanin ¢ lyre
reflekioms nE vepra dlwe me spelliet e tyee Iskane 6 cilat ma
poslitan zemiin lme dhe ma lehtsaan magdn der e njolija
e sit vErtetts, Allnho xhosh: 08 o tholi: =, se af gf mbpt
ndokend, | oili s'ka nabylor askend, ose al@ gf wok ko bér
greegullime ni fokd Sshid sikar ©F mbysish 68 gfithié
njerEzil, e n¥ive ndokush bEhEt shkakiar qi 18 shpilofé fefin
e ndokufl - Eshii sikur ua shpiioje jotén e 8 giithé
njerdzve”, (F-Moide, 32} Mdég, Pejgambent as, thote:
"Mt dreftogd Aok cish, wfé wjeri pivmes fofe sk
el il ge dynjija dive giitfpka ko nd (8", '

K ¥ firevat mpolieersee (e peire) fxfome?

- ME Pukistan.

A T ndryshirar marvécéiies o tom we fomilfon?

- Pas pranimit ¢ Islamit marrdhénicet ¢ mia me familjen
ndryshuan plotsishi. Ko illova U5 konigioj marcdhéniet
dhe sjelljet e min pEcpathslmcishe me Islamin koptova sz
jela ime ¢ mépashme ishte plot e pBrplot e gabime.
Shkova dive ukickova falje anétareve B fmilpes pi g abimet
& mia 1 biéra ndaj e me levdt. Kérkova nga aia flje. Lema
tme ¢ pare ishie pér ninds time, e cila mjal pdikoi 12k ajo.
Meéna menjeher filloi IE interesohet pir kg fe, e cila
enjiésishi e kishic ndvyshon # birin e saj. Mu per ke arsye
erdhi ne: Pokisran dhe ¢ deklarsd Islamin o soj dbe e muae
emrin Ajshe - emrin e néngés 58 besimiaréve,

et g per nd Argjentng, wnE die néoa ime ¢ kysn
Umren, dhe me pas shkuam né Xhevang e cila ishie koloni
franceze, Alpe qéadmmm gjae muaj ke pjalé kesaj kohe n
takowva me nje vajze dhe u martova me 18 pasi ia shpejpova
Islamin gjié gf e pranci edhe ajo o Qendrién alamike (@
Argjentings dhe ¢ mori emrin Muing,

1an.mwuemmwu

AT AT

Maérkoag, i at dive farmilia e tj f2 ::I]E!;etqné 1E Remnle
(Talestingn e okupuar) mé shloruajiin dbe mé gquajién 6@
emendur!

A mpetrcdone g rr_.lc.-rm i fls'wﬂ.ﬁr&.'h ¥ nga fEmiffra e 1
polfe § kristverd ape cifer s slpeF dfee i Telid e 58
arriie derd 0 prowin | Ifamidt ge seonfé et § cifi ik ka
giedrim feiqr?

- Ut ok o ekspert pér ket gitshije dhe nuk mund 1
gpy'i::n} prrveg se nga prakiika. At tE cildt ¢ kad pranusr
fenE [slame nink kanE geni b krishters apo gifite.

Fergle éxlié mpslinan sipos smendimdd (g ?

- Muslirnan ni kuptim gjubésor &shid a i eili § dor@zohet
vzl ATkl Nje, Sipas mendimin tim mnsliman Sshie ai
cili vetdn ctij in shet vertm Allalnt & Madhimar, dhe i cili
e di se gro gt dshit prej Allabut dbe tel Allaho kthelet.

Musliman EshiE ad § eill 1 2baton misimet ¢ Km™ it die
& Sunnetil, :

A jeni migtil {mfesaneif) #

- Mk momed (€ them se jam mistik. A i cili méson mbi
Tudet dhe pregullbnin  kopshteve fel o lopsahitne ank nowod
L gujis velen kopshiar, mirpo, 81 do g 6 e mundohel
O 8 jete 1l plrmes panes 52 ) € 2ellzhime o mjohjen o
leve,

Megenése keni mézvar mbr dramtiergiing ofe binen-

foprafing o meidoni e al ka Fdkie me fenié?
- Bikour ti shie acti Getdy glare Sshieé sod, do & mund 6

shypiente deai te njohia e Allalnd dle adlnaamat ti: Lij. Mg,
autl bashkitkohor Eshié plotésishie né kundérshiio me ke,
Anti bashkekohor &sheé sdbull 1eili sdburoher, ndérsa artistér -
it kané lmmbur ideoiogjing e cila do ta bént: punén & e
frytdhEngse. At § tyre mk E=hiE ot @ vErteiE, sepse ka mans
rrug 1 gobuar sa | pérket kitsaj bote nditen sa i pidset bolis
ek - Alsaredt ai i peel i diaonim i Sndi,

Cfire Ssled giendia e muslivawéve of Amarikén Latine?

‘Fjendjn & muslimanive ng Amenkd ndrvshond nga ajo
né Bvropd, Ajo éshié lang dhe me vonese amijng dinmits die
librat fetae. Mjerzil alje nuk mieresohen sl pée fends,
Muslimangl vgn sl ook dingd etir . pos . shabadedit]
Mk, wjeczit et ok ding mhi Tslamin vegse skena
tmishieese dhe loficen nd mes shileicwe Tskame !

81 sheh niwslimonds sof 7

=T shoh dy Togshe MNge Mog 1 tyre fasin péc dispoziial o
Foor®amit dbve Summenit dhe awk punopie sipas tye! Dhe Hlagi
Dy, 6 eildt ponojnd i g e thond, i pérmbaben Koy’ anit
dhie Sunnedil dhe zenuat e tyne (g E hdhorea nposht me
wreklitral e Allahut xhosl.

Cfiwe foné ishivm ¢ o per muslimeandér?

Dhesliivny o rroeslindandt 1 jemdt Kuran 1 ¢ili ecén me dy
kiEmbit,
MareE nga revistia Er-Reilab”
Périrleu npa giuha orabe; Soditc Melimen
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Argumentet shkencore té shpal!jes
se Kur’anit

Sof i bolE petojod mbi ngE miljasdé muslimang, @& il
pit burrfin® Tohatje besojné se Kur'ani fanélarté e:hig fjalé
e Zant dhe se ajo éshit moekulli ¢ Zatil. Pse jo, o edhe
g 1 hejed nderin e mevitoar lour £hité Gala pénatyrén
mrekullsese i leénj litud lvjnes. B Bosworth Smddh, i
ajodur i libein e 1 "Muhamedi dhe Mohamedaniami®, pér
For"anin shprehet se Sshig mmekalli & solit & |:u1£ltr uiiEst
dlse pealitet, Mjé tetér dijear anglez. A.J, Abeny, né pa-
vatlenien e pérkihimif @& vet i Ko it thodié: S hea gl e
ditpraj leximin e Kuartanit me dulet sa depjog rmauLE ol
sikur ajo neebodi Sshle pdreellé me o oabhoe @ pedesshiém
t& Iedrave (veglave), dhe ki, sikur po kévset zemraime. N
bams 1& kiftyre falive, si adhe e @ Gevave nga parthénin
tij, ciknsh mond 6 mendonie se dhiE misfiman, pocai vilig
51 1 brighter.

Edbe njt angler tjetér, Marmadike Pickthall, né pa-
vathdnien & pErkihimit & Ko anit e pérshbman si simfon @
pebkehasaeshme, tinguit, |:-'r&', cilit ¢ prekin njerinn agq sh e
mutingjejng dhe & magjepsin. Ky person ¢ kislte pranss
[eniz islarmwe para se t pErkilienie Koranin, por nok nond &
konsatojms njé e a e mdjznjie ni shpirt edbe mé pépars
fpo ek pas kalioode o islam? Sidogole migté dhe amigh |
shprehin respekt shpalljes s& fondit 8 Fotit - Kur'anit
Familarte, Mjesiszit g kanit jemar 0@ kobin o Muhaniedit
as, né buburing dhe madishling e Kur'ait k@ pa
fTsnigéring e duges dhe shpi@gjerisng ¢ shpalijes, si
arvgument dhe Mickofli ¢ Zotit, dhe pranuan feng e slistend.
Pég e myitla ke ndesime dhe désbmi mosbesimian dbe
persani i dyshimitd do 6@ thoii se Ko jang ndjenja 1F njéan-
slime dbve dor (€ puovojn 8 fpin néjlo g asvedom s ook e
dink gjuhdn arabe, Uné nok 2 shob aig g e sheh G, ¢ as nuk
& nedjef ail g2 e dojen G Ko ivdi uné se Zoti ekzision dhe se
Ai ks inspimar profetin ¢ ver Mubarmedin me aé shpallpe 1
bukw, Knr' anin? Pastaj vazhdon: Ui nuk ¢ mohoj bukor-
i & Filownfise i@ g, @ moralit 68 lart peakiile Und jom i
galshiém (€ pranojé s Muhamed ka qend njeri § singet dhe
sz ke dhEng shime missime dhe megulla @ ok per @
mirés & njeriut. Por st g8 nok mund t prooojié dshti ajo se
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ju runalimanit deklarond se [ala Sshi pde pivel mbinstyior
1 nrdhdimie 4 Gj.

KEt) mentaliteti zimpatik por s & mpégien kohe edhe
sheptik, Anioad i librit (Ko mit) i ofron Uoje @ pdeyshme
argumentesy pir C1 ¢ rénjosue dyshimer ¢ afiestéve dic
atyre qf dyshajn®, 18 cilét kang diapazon ¢ gjeré shkencor,
dhe qf kansderohen "gligante intelekimls”
st ni fakt jang sikur "shkrmtabiog™. Sikur o2 shkuriabig
i cili #ahiE shvillune shumd ng njié deejiin, por ka pésem

. 1 Arpumenton

degjenerim gjethg ¢ nj - degjenering i IR ka shior dy-
shimin. Kripesi § giithfngsihdm ¢ peet,.,

Por parn se 11 parnshivojmé pretjel ¢ Zoiil, desha @
sirpreh kureshijen time personale. o njers @ shkencis, 18
cilit e studioni astronoming dhe qf hukinion’ gitlissing
tong me and & teleskopiive maj 1 fortd, siloy po hilumiton
irdonji objebt nf shuplake i dovés siaj; mié thoad si 2o fill
bota?. Ky shkencétne edhe pse nuk kia & dhina spivimale,
|éa1:ﬁﬁegn'ﬂpi bajarishit do @ na khillops, O me gaish-
meri plrgiigiel. Al thoti: pae miliwidi ¢ milianda victEsh
bota jong mhile e copi materie dhe atEhert ndodhi
“ekaplodimi @ madh" né thelbin ¢ wsaj mase 8 madhe @
maleries, dhe copat & misdha (& mateies Gl @ Diooing
et 12 pitha anct, Nea ad "ekeplodion @ madh™ Eshig keijuar
sistemi diellor dbe galaksin dhe megé ngé gjithsi mk pat
feresln o 1 Einte remistenci? asaj [orce [vimise prapealie g wind
fill mpa ai esploding i parg, vijiE dhe planei@E nodojoe o
drejtimer & e boba jon po mitet. Galaksia gdo ditd ¢ mé
teptr o Lacgodvet g pessldise koo oo shyped 2 sini o driiés,
ne ouk do t# jemi nit giendje mié  holim. Duhet petjetts
& bEpmE telskopl mé o médben) e mé € mii ge 'l
studiojmé ate borozonte, N8 6 RundicEn oo o e,

Ktir e keri zhuluar k3t pEwallé? - E pyvesim ne. Too kifto
s"jené peérmlba, por e (akie shkepcore! - na o miku
yni MIrE, uné 1 pranoje ket shinime tiaja,, por ki keni
shiluine ko fakic? Jo fort moti! - na tha ai. N2 historing o
njerézimit pestdhjes viel jan jo frof mod.

Miit avaly malfaber o8 shikretéins para 1400 ok En mun-

dur 18 dijé pir leoring ¢ eksplodiomil @ osdh dhe wigen o
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gjithisise, apo jo? - e pyesim. Jo, kasesil - na pérgjigjet ai
rive: tobnge, Pa digjoni pra, :;.I-:uj:alhﬂurﬁm s:pmsun:lﬂlmm
L Latil: -

“A muk e shohin pabesiminrel s¢ qieft dhe mhwkaﬂ

qené f§ ngfituoy, porse Ne @ kemi ndaré afo (pjesé-
plese)?. "
[ El-Engijo: 30)

"Ad Ealii { eili ke b:jw mafiine dlfee difén, Diellin dhe

Hniin, T¥ giftha mtq;n& nién kupin e qielli",
(El-Enbija: 33),

A nuk e shihnd se ki ol ju drejiohen 08 ménye i@
weginte juve shikencétave: gieografEve, astionomdve,., 1€
cilét pasi q keni zhuluar @ kito gigea & guditshme, dhe
i keni dorézuar mjerezimit, akoma po mbeteni ag 1 verbér
dhe nuk shihod se kush eshié kreator i tyre?

Me me shikencat dhe enciklopedité tona shpesh limrojmé
HY ININE né kiéto laboratorume, thot? Thomas Crlyle. Si
mund & jeté e mundur G 0jé bari devesl i shioretiin @

ket mundési 1€ gromballojz faket taja para 1400 vietésh,

i m0s § pastt man€ nga Krijuesi i -.-.kr.}'rlrdr.rmr tét madh?
E,]u'm-:rlﬂgy: g p::etm:fmu ta njilini i jettn organike,
a edhe ju keni guxim 2 mohoni ekzistinin ¢ barimil & asaj
jiete, do € thoté & Zotit? Mé thuani ju lutem, sipas hu-
lumtimeve i, moe gk po Iavilimbeni g ﬂ.‘lt‘ll'nﬂ_ , bur ka
fillna jeta? Ndérsa ai, sikur edhe kolegu i G i dijshm,
astronomi ateist, filloi 0§Elle) - Pra parn miliarda ¢ miliarda
vistsh, materia esenciale né det ka filloar 1 prodhojé pro-
toplazmén prej =& cilés ka mejdlng amebs, e prej atij Hogi t&
dﬁtit]m& shvilluar & gjitha gjallesat. Me fali (& tjera, i
eta rrjedh nga dedi - ngaoji.
Four e keni gjetur até anggament se & gjitha uﬂllmnt kang
prejardhje nga wiil? E njgjia plrgjigie, sikurse ajo cl:nlug;nl
1 17 astronom: Jo Tort moti. !
do (& thoté pars 14 shekmjsh, loerfare shkencitar, as
Tilozofi, ¢ as poeti, knrsesi muk dot'ia géllonte ki) zhulimi
i, apojo’ Bdie ky biokogn yng Esheé i vendosur st edhe
astionomi. Jo kuersesi, tha. B, m::E pra, tani dEp;jun: nrlul-

Fabetin e shkretiings: )
"IMre Ne nga wji krifojing gda';;‘ﬁ. A nuk besofiné?"

' . {ElEnbija: 30}
Mihet pra i keni u-:l-n:mmm] e kéto jang ﬂ'ﬂb %
CGjithéfugishmit, Gjithédijshmit, Krijuesit & bolés -
gjithitsist, & u drejloben juve shkencimtve, si pligjigi

pér skepticizmin (waj (& solém, ndétsa domethiEnia e vErietd
e atyre .[]Flll:-'l"l: ka gesd e pﬂ-m[:nnmshnﬂ Pl banorét ¢
shikretEines para 14 shekujsh. Kueatoni in drgjiolet juve
shkencitariive, si bhet ju ¥ mos i besoni Zotit? TE pakién
jn nuk guxoni ta mohoni ekzistiin e Tij, & [ jend man i
e veproni kisbin] CishiEé me ju? Madje dhe bodanisiél,
woolagil dive FizilkantE, € cilct pdrkundir thellimeve @ tyre
ata, pra, | na b shpjegojoé kito fjals 1 Kw'anit:

'] pastér nga € mefot Exhte Al g krijoi 18 giithe Hojet
{iftet), npa gl il .'okn, ‘wga veld ol dhe nga g:h'r it
ek dim@™

{Jaising: 36}

Ajetet nga ky [ibér | Zotit verveti kuptoben, Al gé ¢
studiojne Kneanin e sholin pjestmarjen e pagabueshme ni
secilin ehulim # 1i g po ba njerin. Ato jané fakiet -
muekullité nga Zoti i 6] i giithéméshirshém e mshiréplote,
pér ta lequr dyshimin e njerind dhe ta péddorcajé fené ¢
O S _

" itte fond afineend argimente pir nfersnif gF ding”
. (Eyr-Rrwm: 22} .

CFardt ivomie! W shkenc@terdt jang atm 1 papdoduin qF
po mburren pér dijening e madhe g8 kang lidhur me gshije:
materiale. Ata nul kang perulshme & vireld o 1 singertd
b cilen duhet ta kEE njeno, nise posedon dije @ vines,
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E vérteta pér dukuriné

e gquajtur

YAd e fEsfeor rfi (alinen) ago gl o gipas mivdhivisd
séiywee rtedhin pervocks, buree vila bart i vede sidaomi
b fryer larf, Skkeme e ugppshoe 8008 edle gfe kur
shlrileet (metali) wé gfavrin pir (8 fimar ndonf¥ sioli ose
ndonfE wefel, Keshie, Alfaln sgaron shembuilin e 08
verfetds dire (¢ paverterds, Pée sa | pier shleomits (28 wplt
rpe b metaleve), qio hidket 5f mbetnreing, pdifesa afo gif n
sell dobt mjevEzve, ajo mbetet n¥ ok Késisof Allake [ giefll
sﬁm:buﬁ':‘.u“.

{Srerfe P 3 {Er Ra'dl, F7L

Nr-!m nelér argrmented of japin i kaptosh pér fieging e
pakufichme & Zodit keijues, Bhié shiu kobE pas kohshém, i
cili 1 fep jert gdo sendi o gisllese, Prej hiu formoben
uj&rjnﬂhl!snttmnh;llmmcm'mgh dhe gjare mefdh jes s& upc

[, formohet niE shkmoe & cila gitndron mbi slépe.
fnqgen & it dbe dukel 5 njé begati, né té venietg, ajo dshid
vetiém njié mashtrim, pse pas pak kobe ajo, s8 bashkn me
mbetarinat skajohet buzbve @ ejadbis, e prej saj nuk ko
km-i!in:rb chabie, T dobishém ishie aji, 65 cilin e thatb ioka,
foremoi lgésht 8 cilén e ruan pér ushgimin e biméve. B
pd'l'.'ﬁ'll!‘l.ﬂ.,ﬂ-ifl:liﬂ i KBt jeldl dudet se po rmitet, po pErparon,
o rcgﬂlb:l ajo nuk Tshid asghé, s'ka dobi prej sy che
:Cl'u:lul-:at shamt shpejté. Ndérsa e wirteta &hié si nji &
b et nemmm ptir nevojén mé t8 madhe.

Mjit pi:ulﬂem i me shiekw) @ ka preckupuar dhe mumdunr
nm-:lj'c-n-;l: njeriut, telat® & shpjeguarit ¢ dukodss eike o
né shkengE njibet me ermin “gravitet® apo “gravilacion®.
Ajo qélrﬁ-ﬁmﬁﬂlluhﬂukrinﬁshﬂhﬂﬁn tern disshah g buar
sl forcE 1Erheqise né mes 18 trupave o kank nj fneé mase
dhe siemiEn mt njE disioncs i cokhear i mes walj,

Fialn “gravitet” rejedh nga gjuha groke g8 né gjuhén tong
o b thotit Forcis,

Shkencitaré! mé eminzole ¥ historist njertzore jand
marré me. prodemin e “gravitedit®, Coo njéd nga am ka
tentuar Ui plotisops & medal & learive & mé parshme pér
“aravitetin® duke e fmjtune a6 si forcs (ErhegEe m mes
Eruparve.

Koitahha, Tsak Nk { 1e42- 1727, fismkan, agstreniomdhe
mulematikan anglex “pravitetin® & konslderon s fored e
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"gravitet"

heqise univerzale B cilés @ nénshivohel krejit kosmosi dhe
inlenEen § B cilE Eshil nk prppestim b drejts me peod-
himin n# mes masawe & trupave, dbe nd pémpjestian #
ehilrejte me kKutrorin ¢ distancave né mes qendrave 18 byre,
Duke & bt formulimin matematike 8 ligiit, aF anriti famé
té madhe né garget shkencore (€ kohés kur jeto, famé o cila
w raji deci ni i tona.

Dakerinite ’ gi&#lt&hr'&:fﬂ-ﬂlﬂrhnlﬂsl:m:mtnpmt
@ ka studjusr edbe shkencitari mé j njobur nié botd, Afbert
Ajnshiani { |87 1955), Ai pohon se egziston ldhmér fun-
clarmetille nE mes dukorive [Eviztise 6 nxinen dbe dukise
st “praviteit”. sipas Ajeshtajoif, Eviza e nxitur dbe Tisha
& "mrovitetit” n mes wele jand dukur plofEsishi ekaivalente,
Fjo nié fukt paraget pérmbajtjen ¢ parimit i Ajoshitajnit pér
ekjuvalench ni mes 18 fushés = "pravitei” dihe Rvizjes s
nxiur, Kété parizn, Apmshingni, e meer si parim themelor pés
fclirfimin e tecrist of plirgjithsbhme i refativitet.

Pra, sipas Ajnshiamit, gjithésia muend 8 ekzisinjé edhe
pa "gravitet" si forcE #rhegése univerzale. Ajnshizini,
giithashtu pohon ee fusha o "gravifetit mund & pircil le ng
gitnnen ¢ cakhuaen i fomis '.-:ﬂishgj';'wituuinru[z Ky mmin-
dohet 1& shpejgoje edbe natvris koopaskulore & fushis 8
gravitetit pdomes grmcave gf | quan gravitone, Mirgpa,
ckaperimentaizht desi g0l iuk ka muondur 8 vérieeohet se
Tusha e “gravitedit” mund 18 pérhpact né formé valésh, € a8
O EshiE viretnar ekmishencs @ gravilacionie.

Kiishiu, bl e matyrshime 1 mendohes dhe t8 shiohes
prétin ¢hwé ¢ pengon mosnjohjen e natyrés dhe vetive B
fushiiz sé “graviletit’, sic njihet fusha elekirike aps mag-
nalike. PErgjegia do 6 ishibe: Motyrisht shpejgim | galweni |
kesaj duknniz fizike o nggjit st

Pra, i esenci dukuriae njohiar me emrin "gravited” n:',slﬂnl‘-
Kuptuar dhe shpfepuar i ményre & gabuar. Andaj, bota
sip, ki rbedier pé wer edhe sot e kEsnj dite,

Pértd mubriguar kéteé peoblemn, dhe pée i imlerpaehanr nshin
si gshid realisht, duhet 18 mbdshietEmi né meekallig e
Four™anit Famslort® & cilal pand & panuemiria né Emen)
neliygbii e vegandrshi né lémin e fzikés, astrofizikes dhe
RO s, :
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Elmehuis, slugyrtimin & problemit dishet th filbojmE nga
fakti kur'snor se gjithesio sk & ndériner prej shinl keieve
[shiat sferave giellore), né katin e mud & 58 cilés ésheE e
veindosr ¢ W bolz lindore kalimi nga kati | parg nié ks
tiere Eshil | pamuncur. Pra, Ko picadet modeline gjithdissé
& mbyliur, e @ cilin model mE (@ dredi e pranon edhe
Ajnshimjni. Ky, githashis me 1@ drejté, e pranon edbe for-
i sferike simelrike 1& hapisings kozmike,

Problemin e simetrist né piképamje gicometrike nund
ta kupiojmé kiéshiu; gdo piké e hapésists e ka pikén
sarmtrikee 18 sa, Peo, kiftu kema 05 bggmid me gifiin, 1 cili celer
e Four'an kitshhe

UMy Ak Sl | et fokfa e siieing dive wd 08 keifo kodra
& wrrenj dhe pref secilit frus bivi dy Bof (piftl, b g¥ nata
tn mebnloje ditéa. Virtel, nd & giithé ki kn fakic pér
aferdnit gf vell meendafrnd"”,

e I3 (B Ratd), 131

Sig mund ta kopajmé edhe materien dhe eoergjing g
Jamié tE venclieusn pik hopesirén kesmike. Materjant kosmos
gahpd g beend i ldvige dhe o imnsbonmEmom @ vazh-
dueshizm. Pidr k&t problem né Kur'on nsh, thubet:

ANl ElE ol GF reeid gie pa ndoayF shivlé Jn i
shvifrri aute, Ai mibizotéroi Arshin dlee nénshired diellin ¢
Hénin qé edo aferi udhiton dori né we afid 07 cokiar., ",

(Surfe 13 (Er Ra'd), 2},

... dive @ ki wEnshiraar Digllie dive Hindn - secili Bviz
deri nd koled B calinar - "

{Snreia 3 (Linkraan), 201

“Filfie diclli wedhifton pée oF kofiving e vef {0 cokin
pifrfuendimiar).,.".

{Surefn 36 (Sasine), 35),

Sig shihct ngn kéto versete kus anons (o trap ni gjliless)
duhii nié Bvizie @ pivherstme die gdo njeri nga kit do i
pérfundoj me shlasrrim,

Bshi@ interesont 18 parashirphet pyetjn se ciln dukari
fizikeer & munclitgan kit gje gt Adlaha xhoabh. e cek ni K s
Prit kush éshibd ajo clokuri of ropat gf ekeisiojnt ot gjithitsi
1 detyron s BEvizin dhe i gon kaly shkarserimi dbe ng gfars
mdyre?

PiSrgjespa ind e sakii do i@ whee: Askush teler, perveg
dlukurio g ne 2ot & npohim me emein "fosha e graviiedd” opo
“Tugho e gravitasionit®,

si rind 1€ tregobet kje?

M ks miinyrd: dokisia e quajlur “gredtet”, o esenci
nuk Eshié fnrct iitrhegse, sig ka mendear, e eila i dedyron i
[Evizin trupar kah gendra ¢ Toxis, Dielli apa ndonjé trup

e e e e it e e D L e e et

| _ _ . WDrigeX wriit
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ringlerfed (Eubstanci) pEr ta mbeoj e fosiniEn e vel gé i jep
pamjen md & bukur - Formin slerike - simeirike,

Fra, kur ka pesur nevoild materjn piir kse “armi*?

Veldm aeherd ku | sshed Fri:.'hur foirmin sferke -
elmeirike.

E kur i @shté pristoer forma siecike - simelrike?

M gastin (momenting kohor kur materia né giendje 1&
"proaboumnit” Eslui bashkawr me energpng dbe ka mlodbur
chaplodimi i madbh, Késhiu, maesja of gjendje & "prin.
el ka gems e kobcenirudr i n§é Lrup W vetEm s fonms
rowzullh 8 mbyller, m G cilin nuk ko pasar kumifad ener-
e, kishow, duke mos pasur nevo]d irupi | kR pEramsn
e ved, e ki hamber sl né kEE moment, ky frop duke qené
i pav mibeagiur, eshbl “sulmoar” nga energjin dhe ka ardhur
dheri te eksplodimi | madh, giabd @ cilit dshi shkatderar |
téiri cthe dished shndoruar ¥ formié plubuei, ¢do grimeé e 1@
cilit kn pasur energjl, Eéshtu ko humbor formn sferife -
simelrike e moberies, Cdo grimed o ko krijvar fusha e
“gravviletit”, me qEllim i kthimit né gieodje o8 mBparshime
gjendje "proatomi” ), dhe késhiu ka filluar [Bviga ¢ grim-
cave. Me kalimin ¢ kobés duke u bashiear grimeat jongé
krifuar trepa @ pErmasave (& ndryshme, @ formés pérafér-
sisht ferike nié genddr (& 18 ciléve jani grimea né giendje
Tpeastorm®. Pra, 8 gptha trupat giellord né qendér 1 tyre
kanié ngangé trup né gjendie “prastomd” 4 rethuar me fushi
1 fortd 1@ “gravitetin”, Me rrigien e trupit nié gjendje "pran-
tabn " eritel dbe intenzitet 1 fushéis 58 “gravitedit” dhe 5
pasojé e kisa) rrifed emitimi | energjed nga nupi, e kjo
percillet me mmitjen e temperalunés sE sipSrizges 88 jashime,

Késhne, toka né bértham¥n ¢ saj ka njé temperoturd B
larsé, e krejt kjo &hiE 1 pesoie e intenitetit (& mudh 6§
foshis 2& gravitetit 0 aférsi @ qendrés, Mu né qendér
tokis ek@gion maleda i gpebe “praakdm”, e cila nd
vebvede ok ko as erergi e s Tughi® 68 “groviiedi®. Poe, ajo
gahiti & riethoar oo fushi® 18 pravestil e cila vt imashe (it
indenziiedin dhe maderjen e ks e shndéron i gjendje
“prootomi® duks ia lorgusr energjing, Eéshiu duke u Broar
vilghdimisht energjia, i pasojit & mitpes s inlensiteli ©
Fushis s& "provitetit”, okls né genddr § orit maberjas né
giendje B2 "pragtemit”, i shiohed lempersticnra pi sipSifage
1& jeshime dbe b zvopElobet wElimi wozhdimisht,

Fershkrimin & k] probler & hasim os Kaptindn Ea'd
ne ksl SmEnyre:

YA nuk po slolin dta, gF Ne po o shkatSrojpme tokan
{wrpodpresve) dike | sropifnge ekafed @ 2af.."

Ljestr, por éshié orma € cilin Allahe xh.sh, i o ko dhonsar (Sueefs 13 {Ra’al 41 L
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Mii bazé i késaj logjike, me mitjen ¢ vazhdweshme &
temperaturis nt sipErfoge i ks (e cila zgjnt mjé perimdhé
b gjalE kobore krnhasuar me jetén koné), dbe b inlensitelit
bt Fuishobis <8 “pravitelt” 68 snf, do fi vijs deri 1 nj# ermet |
meaclh, plr 06 cilin Allabu xhosh. bén fjalé ng Kor'an kishh;

" Krwe Tokore £ alrieflet me dedellyen e freerrsfioes 08 sf, dive
kv e  Tookaa} £F mxfered’ materiale mea brerdia ¢ sel ™

[Surefe S99 K-gifzal}, 12}
ose

“né Ditgn ke Toka do 8¢ pdfrrofet me fekd fetar.. "

(Sureia 14 (Marakim), 48],

Si piEmbyllpz muand B dwemi 2o dukoeisd e ciln ni bodén
ahkencoss njihed me emein " gravitet”, qysh berét o ka
veshur gobimisht petka me emrin "forcs Elecgee”, dhe s
e B kambetr ni terr ndriqimi § plotis | so) o i shis weidm
aiitherd kor kitgaj dukurie in pirshkrenjmé molin e famzhém
4 ko - pre st “armiE” moe 8 cilén materia eonem formén
& vel sferike - simedrike, sjo materies i “ncliek” energing
alis keEshiw o kiben e giendie " prastomit”,

Grjatit kifsaj "ndjekjee” kemi vazhdimisht gakaliim 4
enaergjist dhe lvizgje b tnugave

Shikwar ni kit aspek, Ajnshiajni aspak nuk ks & drej i
kur ¢ vendos ekuivilencin né mes dukurizd s&@ "gravibeil®
a'lhl:l:vra,':ﬁ s&nmlu’
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Materia do ta kelé fushiin e "gravilgir”® deri sn e tém i@
s bashkohet dhe i@ kiheher nd gendie 1@ "pratomit”, pia,
aldherd kir if bdhet nji toup T weddem dhe 2 mem Formid m
it bukur - forma sferike - simefrke, Atdhere né mbrenci o
siprlage 18 tropl of KECEE ouk do 6@ ket@ emezgjl. Emarg jin
do mbashi baptsitn jmhiE 4. Toopl | kibjoar, n ke
et nuk dio 08 ket 'mé nevojl e fushe @ “grovidetid”
dhie kjor 56 G do t humbet.

I fuand, ke pasargdo herd o mendie fjalé e Ba'ran
bt madhvinoar, zemra dhe shipirti marrin enfuziazém, duke i
dhind hov giwhes plc tn lnvdéruar dhe largmadhéoonr Alla-
hun e Giithfugishém dhe t€ GjithédijshEm me faliit Fete
ewekell - llshu ahzenul halifoin® {1 Lorsioedbress godis
Adbab mit § bukari Krijues)

Lusim Allahw xh.sh. of dukueisé of da ka dbéné aji rol
&4 bt rtnadisizhitm nd gjithsi me ndibmeén e T, ' higet ajo
kit i dxhif moveshor cheri mE tani (o WErhoegése me emmrin
*gravitet”) e gE e ka b & pangohur pér meidjen e njenus,
11 pershkribet aje g8 @ ko n® mlin g8 D, tagohis dhe
siucjop mendjen & njeniut o njEkohizishi & mivad ¢ 8o 19
prrdoms piic i bérd npé jebd =aomé tE lumiar,

Foaretie W, Shalei

Wﬁuﬂh njr,gma sh‘mm: Euku.n mﬁ f,-._rtrr&

A8 Zhuliat, dixt 't ik E&hﬁhﬁ:ﬂrﬁnﬂiqﬂ-
Ené, " Mﬂt&ﬂjﬂﬁhmﬁﬁmﬁwmﬁﬂ"

i _:ﬂzmuha Ajo s gt Shefl. e ¢ defr e
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Definimi | synetit dhe bidatit

Eshtit detyrd dhe cbligim fear pér gdo muslimm qié ¢
njefid karakieristikat e s ynetit dhe bidatie,

Eehti e ditur se synmet - gjuhdsish domethéng mape,
niliirkag nd terminclogiing fetare Rupdojmid mugin 1 cilén ¢
shpjegol dhe e kormentoi Muhamedi .., librin ¢ Zotit me fabs,
vepra dhe me mimtims. Mdtrkog qdo pié jashed kisaf muge
ehiti hidlat, Pro me bidat nénkuptojns shpif]e i pashembullt
mi paris, B gjegn edbé e flala e All-lakat ko tho:

"Ehpikés i gigive dhe i tokés, icili §ahfE fillestar, | pa
elveariliuellt met pavd, | qleive dlie fokis, gha muk § périer
skt gesdr péver All-Makes afosh, Vetlfee of Sched 1
giifrdfiglsldm of Erjiof oo o do@ dhe vetfor af ¢ ka
{ipfteunar fond ",

I madbirishmi thotg: “fove fu Kgléor nga foa aé gé
dee wefomramrdvone AWngdedd s " [l £ 3] NS nd sheriatin
Tstamn rre “biclan™: kndpeojed shpifje né fe pas piskrveces s&
saj chomeshénk pas Muhamedit dhe hulefaimmashicdinéve.

Pra gdo veprimtand e shpikur g8 nuk gjen mbisheetje
fargument) nit sheciodin lam guhet bidsd,

Badaeet i nclajné ot dy erspe: felane dba oo

& n perket bidateve n feoto joni rreprésishi i pdoluar,

Pejgamberi as. thoiit: reaju ngn bidatet segdo bidat 2ahiid
bumnbje! Ky hadith gshié prej shiylave bozit i kitso) feje s |
pEraan s o Mubamedit a5,

Konehe 2yl dlipher 08 ve e fend tond @ g nuk deled pref
af SaltE ¢ pefiruor. (Muoslinad), Ky Dodith Sshteé njd megl]
i madh prej negullnve islame, ehill peej [aléve pimmbled-
bitaes i Mnbhamedil a.g., ky hadidh bt | oot dhe agumeis
pir kumnd@itimin & gdo tse nié fe qoliE e shpka tui ose
ol Bt posly. bege pé teqe die kiitkim mdérmpet@sim ni
ibaket nga o wickurit.

Meirsa s u pErket bidaicve (risive) € jeifs sto muk
i aepesia o pooddemd, por janit 6 pevogshne dbe nok
© dErop e, _

P kit awgrnncant bufithi (€ cilin ¢ onnsmecion MusBimi
i Fund it e cilit thobet "Viériet uné jam njeri, pise
wilhidzoy digka nié gishife 1§ lesi ana pranojend, & nSse ju
wathizog digha aga medio fm, pranogent me peeere (apes
wiv® janm ajesd dhe avmisd 6 galiofh 4 pah. odltn | Pegeam-
bt os, mee deve, kurse sob wchEtogms mme makmis 8 ndie-
shiee. Ky pra Bshig dallimi f mes hidatewve fetare dhe
jerlisore, Mird)ao tash shirohes pryetinse a koa bidnl 6 micd e
Fe? Tt fe wude oo s b et sepae Allalw xhoal, o

“hof ue pirsosd fead fegl dlee wa baan plordsaar dlwn-
fieE Mk aliee o | Kéwragnee qF nlamd 0 jeld foln foag ™
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Ajo g stidhere nuk ishte fetare nok Eshig ag 204, Tmam
PMadiku r.o, thote : Kush e shpik nje bidat né fent islome dike
menduar se dahad | mind 2 me st vt mendon se Muhamedi
a5, e mudiviol pepramberleioen. T dérguand | Allshor thoti;
Bugh shpik dgko 6 e ni fent fond, & g ik dshid prej s
gt e reluzuar”, ol inggam ndey Muhamedid 0.5, Kinss
fejn e tij Eshte e mang® dhe Kinse bidagiit e plose me
bidatet e veta

Pejparberi a.s. thablh Ua lash juve dy gpdr, 8" kem pite
& humbar nitse kapeni pir o - Libeln e Allabhor dise synetin
tim

Tramsmetohel nié librin “El-omavetta™ nga Malika ro se
pos viekjes g8 Mubkarmmedit s Feja q@ pérsoser e
photizuar tErisish, kuerse ne dubed pasor gjunmiét e L dér
guarit i Zott, Komunikobel nga Aishega raa, se "Kash o
pirkrah bidatgiiim § ka ndifmudr mposhites 58 islomir”

Hudhejfein ra. thaté: "Cido bidat &hiE humbsie edhi pae
& shohin njerizi =i 18 mirg®. Praal cili shpif bidabe e gis#shii
nouwral, ek ka besaor ng fjakén ¢ Allahot xh.eh. "5o0f ua
persosn ferd! tuaj...". Pra doshonio ndaj Pejgamberit ae. nuk
shprehet me bidate, por duke e ndjekor roapin e tij, sig (haolit
edfhe Allahu xhsh.;

Tyl Mése ¢ dond Alalun, a@lerd efanl pos mefe
i A llerlvm & e Ao, #fu fald medlnatel fuaf, oo Almhn Sl
g fal sheed, méohirow shamd’ (A1 Tinean 320

Korse me nnggallje & sunnetit kuptojme zhdokjen, as5-
giésimin ¢ bidateve dbe snasjelltaz. Sig thotd edhe ibni
Sirmai- Ardhpa ¢ njé hidsti shkakbon Bubjen - asgjdsimin ¢

Fra bidan onek Sl gjé gesir pérveg se dispoamm 1 aiyre
0F pdigjed mevopd pin 18 dhe | konsiderome vepral e lyre mié
1 wletahime ge @ feréive, Giithashio kEmogerécmk mencdo-
okt i Cjalen e Allabaut xhosh, kw thoté; " Tl A £ tregof
s weprad @ kat fund 8 shkaterraarn? Mundi § kejt Esid i
afisfatarere ! BRGE Boed, @ wber apersclonfindt se Baletl i afd g8
prraird ", (Reld 103- 104,

Dz 1 Fumd hawlitb 1 Pegpambeil o Jon ihonis: Kush do
1 jestog pas meje de 1E shol koxigribéie diejtimesh &
miryshame. Pra pér jo dsheé ahlipin ©i peonboheni saseti
tm (rupds sime) dhe smnnetid # Hobefmi Roalddingye,
Pasojeni mmapén fime, shidtnaojensd me dhémlall! {Fai)
F‘.mnjun'ingngjﬂmtr.!shpifmulﬂd[rqiljmcrclb[rillnunl,mm:
podo shpilje sl biglad, ¢ gdo hidan £alat hembje, korse go
b 8 slypie nf 2janek, (Dandi - Meanin ¢ 2 gei)

Blerime Krosngi 1Yoa
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Kush ishte Abdullah Iben Mesudi

Pitr ké#e sahabi & njohur ks thinit Mubaonood as
"Ensh dishiran i dégiojie Kacanin shio s 82l zheo, fe
la ilEgiajé nga Ummd Abdi®,

Ishte nga fizl "Beni Hodbeili® dhe &shi@ oitur né npé
Familje & vifiz. Pas videkjes s babait v deryma @ shkojé
né Meke pér % sigurar jetn, ka edbe flloi # pusojt -
goshin {band e Ukbe ibén Muiti. Kaloi njé pjesé o? jebés si
i derisn 1 erdhi vahji Pejgamberit a.s. dhe pranoi i:kainin
prej 08 pentive. MjiE ditd papribmas @ré bMekbn e zgjol 22 i
bE v tetits islomne, Dllod ripresentin i fesi? slams kga npein
me vynyle shame da lania @ cili do & jeld shpémes pér
It_i-E:l'EEhl]iLl’Jl‘LE-:i cali dﬂlE’qu:E Huﬂlﬂhlllll'l]rr-i.inluﬂnlnﬂ:' leni
0 shikcalErnman deliniiv & botés, Se sin enturinzman pe
premimin ¢ islamit ai méfen: njl dite derisa po | raj debet,
e o e bonbea dy gecEe it panjolae, Mjia prej boe m'o
afrus dhe mé kéreol pak qunsSshs, Undé i thasles: 53 62 jepi
quumishil kar debel ik jand 18 mint? dE Ealni, spee o ki
dele i kam e emanet. Ai mit tha: mé afio wjé dele i ouk ka
quariislst, g nak mbargsolel dhe ok lied, Uné in nfrova it
dele, & a fillea Ui [Bvost gjinjié, o 1é ndéckobt peshpinai:
digkn nif vetvete. Menjéhes@ in mboshién ginje me quimshl.
M mpen i bakour e ofimi & pari mea e pijE gomesshi, (e
pane dn aly praplt digka plrshpritl nié veivede dive delja o
kihye ni pozitén ¢ méparshme. Ky njent kishie geng
Muthasmedi a.5., kyese ad tgetri Ebu Bokri. U largaan g 2 dy,
por uné mbetn 1 buloar duke théné: Cfart mrekullic!
Cimiishl ag & EmbEl guk Kisha shijoar koo, Shumd
v i § B fnsar Alkowva ['it{lli_!]jﬂlﬂlﬂ"'qiﬂﬁt derign
i pieta. B et i oné 68 bokarm gf e quanin Muolsamed. As
mi shpjegol misionn ¢ Gf islam dhe me aiit rast o bl
mieslimnan, kurse Mubamedi o i b G diadosh do @
bdhiesl mssnes Pﬁ.‘-] h.'ﬁ-ﬁj dire Abdlllhllmllyr'l ni i5lama dhi
titrt: kohién thnajse ishic me Pejgamberin as, sa q@ pjéhert
i i b w6 i ines e S dyve nok ka pepde”,

Ad g showgranite dhe kishie respek i medh ndsj G, sa g
sloumi njeréz mendonin se jasd & afért fmiljuishe.

Febte hafiez | Kier anit ddbve ke gené nga ata g ¢ kand shlomou
Fonr o ke shpallies, pdpér gurd, A thot se W kaptng
Foar'andt | ka madsar nga velit goga ¢ Pojeambedi as,,

Edhe veid Mubnmedi as. kishte dishics o dégpoji
K’ an mga gajn e i) ko njé dité edhe § e fexomea ms njié
pic=t nga Kor'ani, o Abdullale. Abdullzhe i tha: St lexog
Ly, basr an e ken 2 bainer 1%, o 1 dErguar i Adisihat ! Muhomesds
as. 1 thae "Uné kam dEshing 1t digjof ngn GetEkush ™. Ab-
chnllad [hod meesmch fillon e Jexoji® nit secen "Misa® die ko e
lexot ajetin 4 1 n& 12 calin thuhet : "Del si do & jeid gjendja
e plyre (epE ik beswenn, kar Ne do i sjellim dislemiars pér
o popull, ¢ &y do 12 sjpellim deshnvter mbd ata (g8 nuk %
besuan)®™ Mulancdita.s, 1 pikén sy o€ dhe thae Te hmat
o il s,

Cjithashin, Abdullabn Ssls § pon i ali e bexos kungjshithve
[ s, hapias. Nji dwé sahabet o tobuss e Pejpamber dhe
ki, s & béhel gb edbe mk po v kexsm buejshisve

Eur'anin baplos, Ata thomd s ka ndongs vallictar oF do
toa lexofe? U BEmmn i vetmi Abdallah ibéin Messdi, por
shobet 02 fllim mak prasuan sepse ishin o sipodll, =e
ket ok ok 8 rinin doselongg, dhe se ky isbie mgo ngE
Familje e vaufér e pxusortntive, Sidocl! 8 jele ai da se do
HE mit mbroié Adlabn Xhoshe dls doli. NE pran ¢ kongjshintve
filbesi 4 lexogé o s "Hr-Rahman. Ala o fllim o diigman
detisa o mumin vesh se e g8 po ua lexon w, SlWE xo oF po
i shpallej Musbinedst 18 bivit & Abdullabnt, At pe prifor gjic
e mlsén ihén Mesisdin derza o plzjakin. U kthye i shoki
ashiy i pérggdon dhe s 1 thant! se kitsaj & komi fikuar,
mirépo ibni Mesndi islde | ovemlosu, dhe dushie 52 pise
duber edhie nesty do Con lex.

Sa b ban be Ukbe ibai Bniti, Eie XTehi ojiile in alian
lliz § K v sbnplaki2, kurse Thén Mesudi nis aré st tho sc ¢
knm peshiver o8 Biyie odhe o nga madn i kishie (hénd: Mk do &
Tl ki, o goba, Minkpo si shibet Alwdollshn shie oo, dhe p
kil duike i dhitnds Se o dio 12 ghpciosh leloli o sk | Sl

Késlvm edhe doli sepse 1 hilito ¢ Bedoil iwmiko mi
el 1 islacnit b Xhehli, o vio nga doot ¢ Abdulfah ibiin
Plesnidis,

Pns wickjes s Pepgambent 2s. ka irmsmecino inditle, por
Mool see by cpenit ghwmmi § konjeleseliim nd mrmsametimin o dyn:
N kahin o Oment ra, Halili ¢ dérpoi 3i nésaes n@ Kufe dlie
bt it nditneon atyee tha: "B kam cakine famer S Tosivn
51 pavemilonr i, € me bc odbe Abdullah thdn Mesdigm si
st dhe misues tujin. Kéta dy fand shoke 6 o &
Mulzamedit a.s. dhe joarihitng 6 e 18 digpneshEm ndaj e,
ko pir Abdnllahom thoet e e zgisdla att g @ ksla zgledhn
(e vebe. Praswme pé vali dhe missoni prej 16",

Mirépo Ko endhi o pusheer Othmand ra. e shikakon iz
detyrn Populli 1 Kafés o habil me vendimin ¢ Hadifes dhe ¢
Nty iin Mesmdin qé i o, miriépe ai o vespekionie Halilin
dhe & prsured vondimin e & pa homendje. Derisn ishie |
ritrmn & kishie vizimnsar Otlamani ra, dhe # kisbie thind, se
mos deshiron digkn: Po, tseté Abdullalag, kam nevopé pér
mishingn e B Madhit zod, Ollymanid i tha: a diabdvon mlonj
mjpek. Ad tha: ME alsion Ad gff mE ka séomré, A déshirm gi
Fun jop prsi bijpve wa? Ibén Meamdi refuzal dhe 1 tha
Othananit r.o.: a frikebesh se Bjat ¢ mia do & vorEoben?!
Pastaj shioi duke thing: T kem urdhénes @ lexojmd s
"El-Vakia" Py gdo natd scpee Mudiomeedi ius, ka thidnE;

"Kush e xon gidonaté sueen "E>LValiaa®, ok doii godet
ko winfenin”, Abdullahi ibmi Messdi ke thidoe:

P ok § moare Eshel pnsainai i shpeitt, koese pasuria
e o i Sl “takvaliEkn”, Verbérimi mé ( ke Sslalé ver-
btfrima @ zermeits. Bsknin mE | madh Ehis tenn, Ficims o | kg
sl Eamata, Tlshpini mié § e Sehi®malli fjsiimic... ¢ 1 e,

Pérpanisi;
Asbrerr Sogejewe 1T
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Meshira e Allahut xh.sh.

Thuag: O robivic e M fé clier e kevd mgavioavar we shomi
gobime vefen fanf, mos € humbni shpresin ndaj meshivés
si! Allvhut, pse vivtel, Allabe § fol (7 piitha mEkmtes, Ai
dxliie e slesoeis farl dfve ExPriE mshivaes, (Fe-zymer 53)

Allalm meriton gdo flisderim ngase Sshie Bémids, hjn
i dhizmbsltim dhe § méshivahitm pa mesi adaj krijesave 18 Tij.
Méshim ¢ Zolit ¢ ka mbalwar gdo g, ncbéesa hidbérin dhe
nedéshkime i Tij janis si mas® pimisésiess ¢ missunr ¢ jo
hekimanits, Lot Bshiié 1 gjidhonshirshiin dlwe béninds i peogjith-
shiton ndnj 67 gjitls Eripesave 08 bote, Al &bt krijucs dbv
Fmnizes 1 nevopave 1 e ckzistencionale, shéndel, fonmje,
i, perinE e 1 edhuron besimatani ¢ jobesiminrt, o mant die
diskecpt, o b 6 nnodi, pérpgekies dhe puns s dyoe. Allabin
Eslutit rnéishimes dle falés | miaeve, 0 ki boli: dibe ss botén
fpetie versm wlnj wiyre g ko besuar sl s ka andliner
Lol ndiptimmes pejgnmberéve @ 5.

Bl vanels s, e mgi Ladith Mottt Fiodi | nesdBinoeshi@m
imiishirgn o vet ¢ kn ndang né njlgind piest. Nen@dhjee o
el @ Jen o g 075 dsshimwar besimbaEt o jelén elr,
s mjé prjesd o ka zbovhor oi2 ok, ogae cila mitshirohen
krijesal moes veti, sa qi edhe sliaea e Edweg kémbén nga vigi
i saf, dinke pea Mk e po o shiel nid,

Mishim ¢ Fodin xhoale o kites hood Tehie o koswismar me
vk ahe sjellel boma, ndéna S el et e besim 8 e,
Mime kemi chiimbje dlbe § nditmoioes wi e, ahedt ailhe
Zoni do 1@ et § mitchishim mdaj nesls dbe do 8 e dinmg
kiinanEsi dle lumbon e jess. Ne 6 londertin, slherd 5 pascjt
e vepinve dlie sjelljeve o negative, nomd & vig! it shpehje
hiclhtrine i Aladnst xhesle dlae msmse @ pdvyshme ndedikuess,
S xheal st age koarmnor thet®: Vet anlaldeg & Dot Sl
aifér hesirtarive”, Miérsn Mubamedi as. kn thing: "of g md
T, mls gl B Ged P amesinrenae ™

Mjerin dulset 1E jeté optimast dhe 18 shpresoiit ué messhidn
dhe faljen e Yot xh.sh,, por nptkohbsishil dishet pasur ks
edlhe hidiiinan dive ndéishlimin e Gj. Pekitae me ki A
e ka porosine Mubnmedin as. né Ko an me ko finle:
"Latfusiroi roldbit & mi (rjerdziil e uee 8 vARTElE aod jim
Sulis (i prikateve) o i mizhiralrin, por edlie ndivhking im
el welislekio § pik&Tueshinm”.

Eshit faki @ pamoliueshim se sipas Tigjeve @ Folit,
mjerizil edhe of kEE bolE, @ pérojel] shpecblimi ose
iBshkitmi nga pasojal & veprave € tyre, por kjo £ ming-
male dive slitben pér nxifjen ¢ tyre n& punis & mics dis s
WEhegie e (€ virledEs g 1 mbea ngn vepral ¢ Eigin
Mobamwedi s, ki tbeni: "Posi e ka ke AUl baid,
loer curletarar (e anilii Avsliin o T0f 08 Jenit 18 slilerenorer b ol
" e viriet, mdsliva fine ¢ pavaprin oo Thn®.

M kéeE bz -kudsijj pérmenditn falit o # Lart@mal-
bigrislurndt Allah: "0 bird § Adensit, so Frevif gif wié frired o 65

e furtié o & falier yeikentine & Derk timedins, ¢ sk do 15 mrrri
e lowrsideral® (nifhEsing ¢ polimir).

U} hirt i Ademit, silur mitkater nan 18 angjng Infésini o
el (nga mendhiesia), e 0 6 mE ke hotur g O falg, U i
Fal. Kuesh me takon e mékale € medha snloka, e dube mos
met: shogeriar ki, Uné do ia prestt (takoj) alE me o g
neadhiai falige.

All-Taks chsh, deotéz 8 kur robivit ¢ mi 08 pyesie iy
pir Mua, Uné fam affer, @ pivgiigiem (nges Enr lufesl me
Fapgee”, {Bekare: 1 56)

Minhamredi s, tholit s Adl-Hati i L aptmadhBngar ko thifes:

“NGE vl I i maident iffve thoti: AN-Hefrae ém, firim
wrdkartinr fim! B AN-Ralfin aféferd Hrors: Robi I ko bErd
wedked, por e off se ke AR-Wak § cilf in fold mdkotes die @ eili
aulissfukom pér milkate. B pasinf robi o péreerit milrtin dhe
thetiis “AN-Undie imy falmn mikatin fim! ™ Afiherd Al
tiehar § FLartmaditrsure thote: “Robi e ka b3rd milate, o
i se ke Loty & il fol mikented e £ cili d@non pie makate.

"Robi pér & irefén ek e pesdrit mrikatin, dhe praps
Sl 00 ANl foe B, fivfure ordlatine maed ™ AlEhers Al
Terlvat thoit®: Robi T ke Beed médat, por ¢ ofi se ke ol § oili
Sk wrintet dfve diwon piv nrikate, UnE faxlnnd o ko falur
wadaipe fiwr, olive Gl B 68 Bfe @0 daii,

M ksursrend s, len A Wik o 7 pagefend aoom i s e
aes ellsennife, ax brengd, o pldilio, ¢ meadie ar aisemie 1
Pheryere i giernls e b s io ferl® AN-NeFrar soiiccetio, pie bt

Mulsarmedi as. thoté se AlL-liahn i | sstmadbires ka b
"Wlse roli T vendos 18 BEE nid vopdr 18 ariré difve até nnk
b, dfe 2% ehekerouf gl seveh dlve, wite o biin, do #in dhlrupgs
preg dlfyjete derd wi millgind sevabe, E e soendo (8 BT njl
vepr 1 oo olfoe e BeE mrek o Biin, pie REE ok ol i,
e e 2 b, o £ slrlkroaf vef@ur ofE mikee",

Hogreti Oment inmsmcton: "l sjellé disn wobée posa
Pejgamberst & All-Ualw, ko wjé gorm e sés rob vapo: ng nes
I 1 pémvve clhe pasi 0 kitdoonle dighkal Kor gren njé R @
vopEl, emnmi, & vorine prohity dbse Gl 09 jepe gji. Pejgamberi
i A, ihas ™A po ¢ ehili ke grey, a dota hidhie pé gin
[EnmpEn & vet? As-habel thani: jo, pashia All-lahon, Atdheri
Pejprentuen i Al-Wahot tha: "Al-Naho St e | méshirsheém
peir robEnt e Thj s sa kjo néni pér EmijiEn ¢ ver™,

Muohammesh 2.5 thoté se All-llabu i Latmadl@am ka
thind: "0 firi § Adewni, derise 68 inE bich fufje e 18
sttty @ O sipresosh ok M, do £ find mikeiet gf ko,
€8 Diri £ Atienrit, eilioe sikar neikantes e fan 17 fek deri ni giofl,
e O roE (el ool e, o 00 Gl €0 Sed £ Adfennit, mive oo 16
ortrsheisly Tekén te mikate, por oy i i dreftoshesh M
elfiee proadk ol 8 and biisds sheok, UniE ol £ finl.

Fatoefr Latifaf ki 1,
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O ithtaré té librit ejani té bashkohemi

Hyrj=

Historia un méson se giaté perimiave 1§ rniry*ahmc k-
tows kand® Lol edlbe ideobogii & ndryshre. Koha parabis-
towike kamakierizobet me lindjen e besmeve 8 Kota dhe
largimin e njerizve ngn mga & drejie, Pérnder késhillwe
1 pejpamberiive (& cilét shpttslihertt mbyteshin, njerSiomik
u kibype 18 rougiin o dusjid,

ME Limdjen e Afert ¥ Palesting, lajm&roder tjé pEgam-
ber i Zoit me cmein Isa aus. apo Jezusi nga Nagadel, [hiaEl
@ Tij st mjilven me emrin 6 krishiert, Por nuk do 1S (holE se
it Erishierét iu pitrmbajitin me pérpikén profetid 6 tyne Jezn
Krishit dhe libeet 63 @) Lashillit {Iochilic, Pldomdmz nkn
e shirembém atié (Unalillin nditvan profelin ¢ tyre peg
qenics st 1 uperdzomns ¢ apritén o piedestalin e byjniss s
amshnar, Aln giithashn shpikin idens ¢ gobimit faenl o
kerygzimait, duke i shivar késag idepe edbe shomé i pavitoictn
& nhemarditete gera,

Krsshimmi ng Hlliin dshie momsieiztm por kor deptinoe
i mj& mbret piyséem-pragan { Konstatimi § modl) i u shuodés-
o e Tiini.

AtEhost u paragitéa gende mngjil q@ gubcehin Libea &
Lo, Ado ishan b8 shlmiara sipas shijes 45 anlorive @& e
B2 bottn kaishiere sl praohen vetéin ket pic) 1vne
Uhihill i Mateat, Mark, Llukes dhe Gjonit.

(rvsh ey sbbagjes s ) knshbenson v nda né sekte, N&
vitiy 1054 v b ndarja ¢ Kislave, oé AR 1@ Lnsdpes-kisha
orthodokee dhe i Peréadimat - kisha kalobike, Ngatin 1529
w lnjmiwan cdlbe peodestaniél & cilél nuk gisdman 1€
pjCai gaon wondne et sekie,

Bol, mid botiEn aslune ka me mijira misionane sekiesh b2
nddiyslne 12 kesleert, qElling i 1 cilive dshall shkatimimé i
pop v prnstinnnss. FEC T hedbor posite meéisinee e v dubet
1 argmmeniegmit g2 Lilbi i tere (Bibla) dshiit vopliee cords s2
mjeriis dhe o2 Ko ani - Shpalljae Muhnmedit ns Esheé hyjoor.
Pér kg oo i nandibmagl edhe Al-laha xh.ch.

“Me do "1 biEjms atyre  mmumdshme g @ shohin arga-
moeizle boma o Benrgonde dhe e welen e iyre den sa i e
e o se al (Ko i) st | vartedt A ouk nojafion qf Zoti
vt sl déshmitnr pic qedo gl Koo 41:53,

Fu bttt thimge (& gjith aryre gF nnk e kasé Kopdonar deeji
TIslnmin, 4 lexoin dy Fumdamester ¢ soja Ko - libiom ¢
All-Mnbue xh.sh, dbe Hadithin - Haldt e 6 Dergeaid,
Muhmedit a5 Veld do i wédelom se DRin [:lam Shis
wlhifrréfiesi nod i niri pée i dy botéml.

Fapitnedli § poee Teveald dive Tl
ey Mudlamredin

"Kof pifr nénshirimn ¢ virtesé ndny Perndisi®.

Ky fsht njdngn Gl ¢ broshurave (& shomia propagan
dnese & DeEshmitartve W febevait, Kéto jimé ndér mision-
At e 1€ péadanpur @ bodis

Propagawdn ¢ tyre &hié s ¢ fortg, Revisia o e
“Foabla e Foji beiolet nié me oo F20 pinhd @ natynshi cdlbe
g gpohin shgipe. Kand ol vevisten el "AVVAKE"Y
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(zgjohani} gif bodohet i 64 ghahi. Tieazhel mesalare 1E iy
jamd 16 milion, pErkat@sisht 13 malion ckpemplad,

Kur 2 kemi Folén fo ioshinn ¢ Bei@pdomendin, ajo S0 e
smsaskoutar A rmive: s o i mjen 3 eili ok kaojobu & dulaae péy
fens islanos, lehi do 62 heloosel. Kjo ioshur ka kopéti @
jelbinta, dhe nB shikim 6 parg, chaket sl o broshiied skuse,

e vaahdim do 8 lexojmé pak wpa kjo broshiss dbe 1
sparojmé disa glshipe ofF aurmEt ¢ s, 1 kand shkna
gnbimisl ose ténid shinet: "e vériem 2 dalé pé shesh®,

Titetariit o Libwit 1 ¢ nrolajnd 6 [Nrgwarin

Mé "Koha pér nénsherimnin ¢ vériesd ndnj Perdndiss"
bexodimits "PEr slembull siérgjyahtye W hebrenjve (88 solém
mekieneE, alype gt jeisan o kobée e dj, Moisio o i
Pkt mgs gjic v, nga et mag Jehovsi, Perenidis
i, do 1@ nxpend plr iy oE peoled & uni-si dadhel s
dégiona”. (Ligji | périiaics 1R:15).

Kurr crdli ky prafel?

S pand, dulset 1@ Eoostatojmd se 0 brosine gshie péndons
(erkcthimi jebovistd 1 Bibls (Mevy Veokd-Botae ). SE dyti,
Madothimet @ Bildés nga aum ¢ sekinshEve (evangjelisil, jo-
Dot el ik jame identike e pErkhamet mi 1 wel e
jand bt mjadi pEmairdsimie, Pér kEE de o Maam mé poshié,

Shtiohet pretin: Pér ¢lart qéllimi atordl ¢ péEnoendion
pikerisbt kéE varg? Péngiigiie eshi e hjedhé Mo kig
profecid mendojing f argementoied asdbjon o hemsi, A
b 19 k6 varg pikéishi plr Jeansin apopér dikead fpetir,
T filbojmi eadhazi:

1. Sof, e iabontletan o poolitic Mubamed n.s. i cili d=hiil
pitngjegis pic sellien nid jeld o npd bashkisie f e
hinlérene, alro s maliar] besingnis beajis:

- Fanaljen & vkl neelsano it Tsail - Jezedt

« B ernai aluit Mesih

- o e lejen @ Aokl § jepie jeid 18 wdekurt, shéroals
edj. Pramnslimanit e pranogisé Jeznsin (s a.s ydhe Inxhils,

2. ME amin ety 1@ krshte, plrkandimz ¢ mohaojnd 1
Déérpruarin o Fumdit - Muobamedin dbe bestldbien ¢ Famsbi
- "kur'anin, Arsyeja e tyre éshié o thjeshd: “BEibla nok
shkrman esgjé pée Muhamedin®, Sipeishi se ky e (2Dl
pErkunder faltit sc pjasl shekwjve fu ko nénshin G2lsi-
fikimnit, kn pér ol thilnd dickn e Mubamedlin, Péc e
udbithegts 8 medh  nedeve, 1ol Aeste aq ovire p
Jein dhe # Emdn e Ty Morintd {(Merjemm).

3. Perpgerye ool 6 pjejis o shkaimes Heboeje (Bestlid-
hja e victdr) NE to (shkimet Flebngpe) ke i profec
cil#t v referoben profeieve gF vijed pas Mosheut 5 (Jojsivl,
Mussis A Siommund 8 themi o kEE profec b drejiohen Jea
RCualulii kur mi! asngEvén prej byne Rezud nuk pémsendel mcemérn.

Marai { Dpred (e nternmy - Wgfi | perféeiei}
Kiahiu qubct lilwi i pestt i Mojsmul. Ni Expinallin 18,
vargpet 15 dbe 18 jand pérofitrsishi o njEpe. Pér i@ e nj
piitkthim s mi kenkoet duhet 18 perdorin mfon& mza piirk-
tamust fsid 6 wjeln i Bitles,
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"Do "1 dérgoqme atyre mi profet nga mesi i vellzéee [©
tyre, TE MGTASHEM ME TY (81T dhe [altte Mindo
vetndosi oit gojin e Tij, kEghing? ai do m Jast abee gdo g)c
i Unit e povosiz. | cili njeri nek do 1 dsgionte fale e Mia,
it cilat ni do (°1 flase wé enorin Tim, Uni do @ kivkojé prej
T {pEogjeiisi” Lighh i pErEed 18 18- 19) DE.

P Ejo kuplojne s PerttnidEa, § premibed Mojsiul, sc do 5
dErgofs ngid profet 1E ngjashim me & (Modsiun). Kush éghe ky
penfet ? Koy prodicl 286 1 oggjaslvim mes Mowsion, Tihisdoe Bl
b B ity g Uil Do, Pow 88 Bnashtevitanund 18 spelin
vl dy ngjnslonitis i Moishet dhe 18 Jesusin:

L. Jemusa dbve Meisiu kani qen@ profel, dhe

2. Mosio dbe Jewusi kKani geisit ebren,

M b 1E dy argumenteve (& latépimendma ko pea-
Fecn sowoml i eforolics obhe isnss, Brekielit, Danielin, Joalit,
Hawoas, Zekaisd, Gion Pagézonit sepse 1 gjithé kiia kant:
cpeni prodeid dbe helbren]. Pesonsdeeei kjo profect i dvgjiohet
Muhammedit as. sepse Muhamamedi Bl i ngjashitm me
Moisnn, K&E do in vEnsojmi me disa argamente.

Argumentet ¢ musfinianive

1. Moisin dhe Mubmmmedi kighin baba du piai. Jezus
kishie vetdm e dhe ool kishee asnjé haoba npaizoe. Pra,
Munhammnsed] Ssduiié s Wodain, e Feensi jo.

2. Muosiu ddhe Mubsrmmedi lidén o ményrg normale,
it Bashibimon ek @ forres dhe mnd&'l,l]lil, |',|'.|_'E|1-|;| Te=rinsn
1 krijun pirmes wig mrekdbie (@ vegrmie

"... EshiE vEremar se ko ishie me batt nge shpdri i
sheasjie™ (Maten 1518} DE,

- ko ciéghinon nji sendd Ad wetEm i thotd alij: Dl Ai
it bithet” Buaan 1935,

Pra, Mubammedi &shaé si Moisin e Jeznsi jo,

3. Mosm dbe Muhammesli v marhean dhe kisldan Rmjd
e Jewasi mbeni besgar tée jeditn, Pra, Mubammeedi @shes ai
Moisin e Jernsi jo.

4. Mo dhe Muhanmedi v prasuan nga popujt ¢ tvre i
profetEr ginl & jelés o e, Jemsi ouk u peses s peofet
nigza el i g, madie edbe ot hebrenjié ¢ reliojnd Jezasi.
“Erdhi id vendin ¢ vel, por populli § vel ok ¢ pranoi” Gioai
1:11 ECM, Pro, Muabamemesli Ssba si Mosin ¢ Jezosi jo.

S, bfosiv dbe Muhsouniedi bing spémpguljen. boasia o
shpétmgnl prej Bgjipdit nit Siaj, Muhamned] prej Mekis né
Jethit & Jewusi veiSm odhiSomle oee apostia)l e Ly Pra,
Bluhamnvedi @shid s Mosin e Jezusi jo.

Wozhdomi t léxajmd Ligiin o ploitvang (18: 18):

"o [alate Mia do o' wesdosi w gojen e 0§ kishiu q&
a1 Flasl sty gdo gjE gf ws & pomosis” DE.

ol 1% witriest shpalljae Molsamoucd i Gehdit pre] Zodidhe
Muhsnuneedi s e [liste gdo gjs g All-llakae zheh. e
povoaizie. *Ea"En dyshing se i e pragon Ko e o i Ui,
i Dhijahami® “Boue" my 2746

“Me tit dergmam by me i vEnietitn (Ko o, pénpitaees
e qpowimes, @ nouk je picg)egiés pér bemoesit o xhelossmil
"Koor'an 2: LI9.

Prapé lexojmit Ligjin e psSridon { 18 1%

"B cili njed muk do & dégjonte FIALET E MiA, TE
CILAT AL DO T'1 FLASE NE EMRIN TIM, Uné do

kirko] peej 1] {pdegiepiea)” DE. Me 6 vEriestt Mubnmmnied:
s, ka folur e mern e Zofil. Shohim se gdo kapting
Kur'anit {p&rvey Ei-Tevhe) fillon me @mrin e Zodi: BIS-
MIL-LAHIRR -RRAHMANIRR-REAHIM o gl o i toit:
NE EMER TE ALLAHUT MESHIRUESIT,
MESHIREBERESTT™). Pra, Muhamamedi n.s. i plotgsoi 3
kmalutet e kesaj profecie. Tihtaréte Libit nok do i@ dosgzohen
lehid, Do pyesime "Tee Muobwmimeds nok sshis gl "g
Boizin” por éxhii arab?
Prefes mak Sxhid gifne

Papjegia pendet mun ni Gillio @ varged 18 gt ¢ lexumm
sipér: "Do u derpojd atyie ot profer NGA MEST 1
VELLEZERYE TH TYRE... DE Me finlen Villtzivee
tyme, Bibla nEnknpion Villkzdnl e hebienyve. Kush janit
"VEllEzEzit © tyre”,

Bibla Het se Abvabam kislie dy fEoigd: Dshmaelin dhe
Techadooum 7. "Hagam i losdi Abcansii s dijadid die § vaori
emiin Jislmiel" Zeonfilla 16:15. Por djali § nsdi @ Alua-
bl dkr 1 jetojis i pdars nga VELLEZERIT E T "Do &
Jetcal 3 veganr ngn piahit forefisi 3 Of dlse do 1 prosvokogiE"
Zonnfilla 1612 BOM.

"' Me ain v realizon ajo qi o tha pEc Tabenelmn, se o0 do 6
jeonle i nadanl inga VELL EZERTT B 1N dhe cho '] pronsodoon:
afa”, Zanafifla 25:128 BCMW. Mosin dbe hebvengté njedhin nga
Fichalm, ndirsn Proderi i ngjashém me Motsion (gén argumenton
me: lart) Mishanmmedi a.s, rrjedh nga "MEST 1 VELLEZERVE
TETYRE", pua nign passwcitsar ¢ lishmaelie, Mea kjo shobim se
Muhammaxd ¢ plotisod edbe knshim e katér @ kisaj profecie,
Dove it i 1w & bsand® e s "I oo 10 btk peesj e
(pinegiis) "Ligp 1 paiéning 18; 19 DE. S pem it krislwens dhe
et mk @ besogng Mubammedin o5, dhe K anin kuc Zoi
[ by cheo 6 keiirkopt pliomeajitai iy kit

A jo i Prefeti § pritur?

Tani do i lexoamé njE wegim interesand nik Ungjillin e
Gjomat. Bshi# wegimi pér Gjon Pegtzerin (Hnzveti Jahjan
a.8) Derisn ishite dake 1 pagEnar njerézit me e crdhén dise
peiltérmy dhe bevit die e pyetiEn: *., Kush je 7 Giond oudk i
shmang pyetjes, pov u tha haglazi; "Uné ouk jam Mesihs
shpéemran | premavnar, Kosh je 11 pra? - me pyesn at. A ji
Elija? Jo, &= Blija mk jam - v pligjesj Gioni. A je i
FROFETT 1PRITUR? - pyetén. Jon plrggigj. "Gjoni® 1:19-
21 BCM. Fia, {3jon Fagzor o piirgjig] sc vk dslde ns;

[, Mlesin-shptdimiari i premmar {Reen Krishii

2. Blija-npé profes ¥ pritej 1& vij

L PROFETTIPRITUR

Ensh &shté Profeli i PRITUR! Cilin Profel ¢ prituin
gifér péyveg Mesisé dbe EliséT Cifut® e pritnin FRO-
FETIN 51 MOISIU, gt do @& vijt NOA MEST I
VELLEZERVE TE TYRE e o & arsumeniuam sc i tshi
Mulammedi 5.5,

KAFITILLI T DYTE
A ESHTE BIBLA FJALE E $0TIT
Kmrents § golner § ithtordve 1 Libwit
Mén timilin “ln kkentifikeymé Liban e & VEper#s”
autonEt & e "Koha i pEnshivimin,.." regoni se gka tholé
K i p&r iri libel ¢ sheenjen para tj; Tewmtin (Taraln-
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Liggi-Pest libérzal), Zeburin (Psalmet e Davidit) dbe Inx-
hallin {Llngpilling. Aukorét o teprojog slomd kee thone? se:
“Kur'and sakillzon me vvepedsi se nuk mjafon wetdng 1€ disl
seilal Libra jang Gals i Peréndiz. Duhet edbe 1] shatogine
atit g thoni k&lo libea™.

Mt B an ook ks ndomph agel g i obligon nuslimanét i
punojie me Teveal, hegjilloess amost ¢ gjond shppfiamin:
"Shembualli 1 apve, g jand obliguer me Teval dibe nisk o
shatojné i, BdaiE sl slemnbulli @ ndengl gomar qE bant 1i-
bt " K nuk #shid e nda plic masliman?). Fjala ésha
per ehanfibe, Ada ishin Hohlipoarme Tevrat pos ik § péonls-
heslein aifij. HAdn Welwdiit) o Tevial kexuan piic acdhjen o
prodicis Mubasmmed por kur evdld ag ot ook ¢ praanss.

Jelumal @l thoelt diknel: Pasi jehodiss ne ks .gu.l nuk jumi
pittmendur me emdrn, ai&hesd ky ajet mond o drejiohe)
muslimaséve ¢ jo jelnxlive? Mese ¢ kaojme me kujdes
Kua"anm {Hmuj.'l B2 El-Xhuma) shohin se Wep kjo pjest ¢
Kur"nnil {Ajetet 5-B) ndrejohet jelidive, Hipen Kuranin
afhe: wlirbeloni,

Aot spellin edle nje ajet Getite Sucin Bl Maide G8:
"Thaaj: O ithince 1€ Libod, ju ook jend aggjis (ee fig) doisa @
iE ros € zhatoai Teviating, loxhilin dbe 05 g jo zbein nga
Zoti juaj..." Nuk e di perse aalor® e o KSE apel, Ky ajel
fare nuk 1 obligon naslimsm U pémbahen Tevratit dhe
Ioxlailit. Fjada: "EHLUL KTTAB {Trhesutt e librie)" nit Ko an
péromet pr jehudieh dbe @ krshieii,

Hesipmi wE Kt ¢ Zodll

Ejo tshidd shiylln e drest! e fesd Telome. B am oo nsfaon
st All-10nlos xhogls. 0 ka shypallur lbeal € veta edhe pojgam-
bertve pam Mulammedii .5 Me jemi 1@ infoomuar pé
fetushkal ¢ [heahinsit, por edbe pir 0 hibal e midha;
Tevreati (Lighi-Tambo) i Moz, Zeban @ Davvuchil {peal-
ety clhe: Boxhli & (s a5, Pér libead ¢ pejgamberéve 1 et
i " ok na jop ndonpé informatg, Flemshkat (Sufwfer)
¢ Mbrahimil ombE dbe ok kand Bt koo fad glunme o
livarngurkin boditrone, Tre libesd Gers cheistojnd e hebeengis
clhi: §i knialiberdt, por Bur'an oo m@so s agertel i kand
ndry=lwe ke likea, ME Bibil, Tevian éshié | pérmbsledhor
ni pest [ Zanafilla (epemexa), Dalga, Kodi peiftivor,
Regpisrimel (Murmral) dhe Ligi @ pértini. Kéto b ouk
= piirbibing Tevialin origjinel, por jasd veiém fragmenie 6@
Tevmtil # plrzicm me ndimel ¢ njedove BNE gende

mjegte jan edhe Paalbmet (Zeburi). M o8 kegi ka kapéroyer

Tocchili § [eait. NE Bibil ekzisiomé kot Unxhij & cilés né
realifer nuk pani laxhil arigginad poc pné "Biografin ¢ Tsait”
f shkervarm nga kater njends o ndrysidm ne b 68 njchjes
s lyre die hashethGmive @ difslhumitardve Goe.

Wet "ithtugl e Librit" pranojng se ik i kand odgjiealet
& Labuwl 12 o, por vediim perkihimet 18 eilai noe slekouj
et sl ndidvoinee, Fiald ¢ Sotil dhe 12 njeinl gmdé
1 prvicm ni kst libey, saqf vEshiin® Eshig 1€ Klasi Bkojmé
ac ghon nrjedh peej Fotin e gka poep mjerio,

Duke @ swdivar ks libea, geymeé hagmenie dhe
pevdlikormme @ adoyshmse gf Ko 6 béjmé me molsimin ¢
cilégive 1@ Alldlahut, shpafje pojpamberive, fregine
amoeabe, Enrdivthénde e,

e -rl-||'|- .;..—-u vy e i i SRR

Er r{ﬂ r:ii.'_ r.nr‘:mft

ﬂ.!r_,ﬁ'rm: 'f"j:rm
T shikojmé e wi glan gjendjo jand Labiiz o Tevmiit
Lexojmié pak nea Zaalilla - Labri i parg § Maogsial,

Kim 2188 trogmi pér Adamin dbe Evén i cilé posi ¢
hengriin pemén ¢ ndaluar litvan ditud dlic ¢ boptsn se ishan
Enkoaring: “ArE mabriimje ke o freslsn, ath dagjun Fotin OE [
kealomse permes kogishiil U fehelicen nmdis peméve, por Peréndin
 thimi mjecion dbe i thy: Ko jo7 Zanafilln 3:8-9 BCM. *fue
wamde’? K&ty thuhet se Zotinok e paska ditur se ko jané Adangd
diwe Bea por paska prsor pevoje £ dhifmasés "Kn je?™ Kéin
michohet cltsda ¢ Allsdus "I Foli Ji griihgin, Bjo il
prassobiel g 18 gifthe fotd 18 cilal jane nit Toki, por aulos @
Lanalilits ¢ moleen ks, 1 oz gofiié AdL-lsho ngn b s
i maveslin. M 0 miiin BbE ka edbe shomé thitnie @
ingjasbne me g pardn, kor mobohen cilésind o At *Zod
ehifn e 1§ paz gylelin dhe kalkén gé kighin nd@ e njeréi”
(Zannfla § 15 BCMY. "Pasiag £odi @ tha Alwahasdt: Kapadi
errslume kundir Sodoows ¢ Amorcs. Meéknli i tyre dshi
s i madh, Uni dulset 1E shres atje g8 # man vesh nitse
prachit ap ko g janit off sérteln (Casalilla 18-20 BC ML

"Rrugis per e Bgjipl. pmog nj@ pushimi, Sede ¢ oo
Masleun dhe kitkos @ viste. AlEheri Lipara, proajs e (],
meerr npE g 8 mpwehig, 1 pres kalshin (2 birit dhe me & i
preku omganed glenitale Masheul Pév shlak (& cii e
nethprerjes 0 i tha Masheat: T3 jo pir s bang gk,
Keslitw, Zoti i fali jeiEn Masheut” (Dalja 4:24-26 ECM).

Ko tregime qesliwake nuk i pérkasin libil aiggionl
Lait pow ko€ romani apo komedic. Ne Bibsl gjithashin
hesim ni shpifje kond pEganhendve:

- Thuhed s Ladi ns, (Joii) ko b prostiecion me bijal o
vedi Clanalilla 19:30-37)

- R Davwvudi e dﬁlgd':ll Urijl:ll né Jullé me gellim |:||,': it
viier, e Davvadi (8 mimd prosas e G (2 samoeli 10:1-26).

- 3¢ Sylejman as Eshié mashivoar me idhojian (1
MrciEril 11: 1-13) et Giiikashon nit Bibitl ka edhe eélome 1@
pemoral shine: sig éshed el Zamalilla 28118, Hapeni Biblen
tuaj dhe do 12 vitrtelohen vens.

Shkurleaan:

D, pitektvinns Diewvigyicy - Koreodrig 1 Ribiles, peo vt bestion
Loprel

EOM - pérkilians BCM né giuivin shaipe 1993

GBY - Diata & Re dhe pasallmer - 1991

T.T"ﬂﬂn!lf|.H.Irh|:|i|.|.||.|{]'|'|l‘|.|.|-uE K" ancpihe n fahshitedhe i & rpdbiirii

. Eoha por sitnshinmin e v midag Pordndizs L. 2

3. Thersi "pelerviea™ srpee pitrkthimi = Deomn o e dahie peckibyar e b
ren erpanizaial o Doshimilariee G e hosees

4. Uwakn do i@ dvoed nacelsi i (o ajb mgiisge F do 68 ndodh e keis
cast paied| mezim SMulanimedin aa.

5. Ky ionn pinfordt o perkibisie ECM

i Deniiyrib cpahvd para Bishredl - Bledii|s ¢ sk

T Lrezuili <hhax 1n-Bakn

A, Kol peadiir linmii aodlandt sepne: wakomsh “dodhenarid] ¢ Jehgoni®
[N e .

9, Bl-XKhomura 5

Lantézm Mk fia



o e

et ;
P i =g

LETRAT E LEXUESVE
Pty bFnvef roathe nd redaleninE oo ko arriter sfum¥

riger Perdiifeier, Sheflel Bénisha aga Mifreioo dfe Michone!
Fef?t g Gllogoved, 18 o8 ra pErshéndesin pérpemén

Nigherit shprehin déshive qé vé bashkipunaing me re.

T githié lexuesit i falEnderojmi pér letrat dhe pérshin-
defjet e tyre duke shprehur (&shirk i bashképunimi té
vashcloi edhe mé ), Giithashiv ju dishirojmé suksese nié
mézime dhe banviuri né jeté, doke ju. pErshendenir me
pirshindetjen islame, pérshiindetje shumé & begpsishnme
i & bitkir

i Allalsw xish, Bx-gelamo alefam.

D e K wamit

Letva pirshenderise. Ndiv 1o vepeem: Fhomr Kamberr)| -

sih, duke na wrear pund & mbare dise subvese 18 mitejme.

T N R T A i

i e g L=
KOSOVA SPROVE MBI SPROVE
Koz Selird unosd,
g wecili mundaker
ra keté mef plafrring,
gl wlewd bafn axkags
mak ke raknar,
Kozova éshréd whaze,
Jomagiike g or & arii,
par whazé gF pirthekon
Jetén e slgiptarit.
Kogod ménd Korowd,
n¥ grrisird jota (8 slikod,
efritE axx efield petv v ok nedrini,
elritd @ burradhd mmk agaoi,
N néno armigne & nidans,
£ M 2FPBeire I fand,
sl yprova 18 Bing,
Hosowd ¢ imje Kozows,

A E DINI SE/
I Halifi i trete h-Othrani 0. n& njé rast né hudbe i foli

Aierim Ty B0 T |

-'-hl!lEm k&t dy flé: El-Hamdulil-lah (Fadenderimi i qofi

Aldkabvar), pasind #brit dhe me as-habet § fali dy rekate nomez
18 xhumast. Asksh nok the psgjit. be sipard koo ishis
hutbeja mi e shkuriés nis ldsion.

2. M gherd peshioga 08 sukta, mee saktn i bos el
peshoja "Sartours” né Gotingen (Gjertnani). Kjo peshojs
mitnd 1§ mabE uhjakls edhe me peshé prej (L5, gramesh,
srradje me njé saktési prej 0.00000001 gramesh, & ko Eshis
njtt peshit g G0 hert Sshie mé e lehti se peshi e ngjynes gé
diabet shpetizoas p&r # shiypur pikén né mbarim @ fjalse,

3. Oramé e jashitizskonshme né bote giendet né nnseun

* e qytetit sovpetik Sarabow. Ajo oré Eshité prodhuar né Franct,
Tka mb se 95 Firiym numtrore dhe 25 gusta pin keedisje. Ora

it e guditshme regon njekoliisisht sa @shta o nk 1@ giitha
visel e botes, tregon edhe ditén, muajin dbe vitin, madje
gipas kalendarit Grekarian, Mushonan dbe kolendaric Clifu,

4. Vendimi mi i gulisbEm konsiderohet vendimi g e ko
nénshkruar né vitin 1368 mbreti spanjoll Filipa IT & me 5
cilin jant dimusr me viekje 3 milion bunoré 1€ Holandks,
Por pér fat ai dénim nusk shed ekzckutuar kuré, pranclaj kn
mbetur velbm & nig dokument qeshirak 1 & Kaloarss,

5. Bbu Mubamed, dijator npn Andabozia (Spanja) thoti:

M aqynetin Hims, len jotoar njé prua @ tdershme eocila wié
lindjen @ parg lindi npé femdj#, kurse né Tindjen e dy$ Tindi
dy ftmiji, nkTindjen e trett tre filmij, ot o kuskrién - kaier,
Tt 1% postin - pesi...
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Fjalékrygi
HORIZONTALISHT: 1. Fela - mif mori... - Mbicis i autodl @

' kbtij Galdkeyqi 2. B § peranckorit bizantin né shek. VI, - e |

Aol as. o hibel Ineksion gE v jipet EmiEye B posalindur -
e i pirmendhards 68 disbenocive 8 panjoburn Beegrad, 4, Biin,
siwish pumi - mEkat (aiglisht) - Manaferma (s bknitinisht) 5. Lans-
ring, tenoge (anglishi) - foka e pumesr - Axlamd, i 6 Bover
Taliri (Misioret) - Zanorja ¢ | - zanoga ¢ IV, 7. Papull nE spanji -
‘il haapi (3 passhupe) - Krfjesn Getir pérpos njoréze dbe Enggive
- bashkElngiBoga e 1, B, Estusez (gjinga fernrore) - Plats, sahani
ﬁl"ﬁﬂ manore. 9. Det, ogean {Anglisht) - giykim (mabisht) - Prisi i
{h) e Walkes. - Arafsil 10, Shkronja & 22 & alfabetlt iond - Juipe,

Sl £ P - veenat - zanoa e

J

‘HJ;

G [ T A G i
=0y

VERTIKALISHT: I. Shironja e 12 ¢ alfgheti ipn? 2. T |

subarlt - ot | enlei {angliaht). 3, Flenatkienik - kagupicns, 4. Vogil

pér 1E punuar = ylli {anglishl). 5. Namér i panjohur - en i

memedhs evropiane, . Dronjed e gjai - tesri, mbegmge. T, 1 bokur

- pella®, 5, NjE boshBtinglio - industsin ¢ naltEs Awan (nis-
toret)y - giykami [arabishi 9 Hadimme - gadisholi ko o shpell
Eucanl, 10, g b Ademit s, 08 bibél - njii Behkilingiog, 11,
Thervarixly ((Gjimia fermnore - i shquar). 12, Besimi {arabislst) - soair
13 Girori § Bluar - Maser (shkutinadshe). 14, Mji sanone - ahioes)
A - mje zanome, 15 Mjii bashkEling llore dhe njé zanoe
Pérparin;
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